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NORĖJO JAUNIKIO, GAVOIšdalinta literatūros premijos
KAUNAS. — Sausio 3 ir 4 

d. Kaune Įvyko visos Lietuvos,

Tokio pat nusistatymo VIE
NYBĖ žada laikytis ir ateity
je. O tas jai sekasi daug leng
viau nuo to laiko, kai ji virto 
dienraščiu 1937 metais.

KAUNAS, vasario 9 d. — 
Atsižvelgiant į sunkius karo 
laikus, šiais metais vasario 16 
d. tiek Vilniuje tiek Kaune 
bus švenčiama kukliai.

Sis yra jau 1,012 dienraščio 
numeris. Pasidžiaukime visi jo 
sulaukę ir linkėkime vieni ki
tiems geros ištvermės artėjan
čioje senatvėje.

{STEIGTAS VILNIAUS GE
LEŽINIS FONDAS

Vėliau
— ko-

STIPENDIJOS KOOPERACI
JOS STUDENTAMS
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ATBEGEL1AI

PAŠALPOS KLAUSIMAS 
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Atvyko iš Europos 427 
keleiviai

Pasirašyta Graikijos su Pran
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galius. Mongėla.
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PIJUS BUKSNAITIS

Šiandien mūsų laikraštis su
silaukė 53-jų metų.

Susilaukęs tokio amžiaus 
žmogus, sakoma, galutinai su
rimtėja, baigia kurti savistovų 
gyvenimą, pradeda žiūrėti į 
besiartinančią senatvę, į atei
tu. Tai rimčiausias jo gyveni
mo laikotarpis.

Tas pat ir su mūsų laikraš
čiu. Ir jis, galutinai surimtė
jęs, tvirtai eina tautišku keliu 
į šviesią lietuviškumo ateitį. 
Tą gaji apie jį pasakyti tie 
skaitytojai, (kurie skaito VIE
NYBĘ per daugelį metų.

O tokių Skaitytojų mes turi
me gana daug. Kai kurie skai
to VIENYBĘ nuo pat jos atsi
radimo 1886 m. vasario 10 d.

šių sukaktuvių proga mes 
sveikiname juos.

Penkiasdešimts trys metai 
sako, kad jau praslinko jau
nystė, —audringa, nepastovi, 
agresyvi, kaip kiekvieno žmo
gaus, jaunystė. Savo jaunystė
je VIENYBĖ, tuomet vadina
ma WIENIBE LIETUWNIKU, 
iš pradžių skelbusi vieningu
mą ne . tik Amerikos lietuvių 
tarpe, bet ir kvietusi juos į 
vienybę su lenkais, kaip vienos 
tikybos broliais,1 pagaliau pa
matė, kad, mums su lenkais ei
ti ne pąkeliuj. Tuomet ji pra
dėjo.sėkmingai kovoti už lie
tuviškų parapijų, kūrimą, už 
lietuvišką katalikybę.

- užėjo jaunystės karštis 
va su tikybiniaisk varžymais. 
Dar vėliau susiūbavo revoliu
cijos bangos, kuriose ir VIE
NYBĖ . pasinėrė,, darbininkų 
klasės išlaisvinimo klausimus 
rišo, su kapitalizmu kovojo.

Kuomet atėjo Tėvynei Lietu
vai nepriklausomybė, VIENY
BĖ jau buvo pilnai subrendusi. 
Ji aiškiai pasisakė už Lietuvą, 
už jos demokratinę santvarką, 
už jos teisėtos valdžios gerbi
mą. To nusistatymo VIENY
BĖ laikosi ir dabar. Jie mielai 
bendradarbiauja su Lietuvos 
spauda, laikosi draugingumo 
su Lietuvos atstovais ir vyriau- 
^sisybe, skatina amerikiečius 
gerbti ir remti tėvynę Lietuvą, 
remia tautiškai - lietuvišką 
veiklą Amerikoje.

VILNIUS. -— Ligi pereitų 
metų pabaigos Vilniuje buvo 
užregistruota 21,306 atbėgė
jai, iš kurių lietuvių 3,723, 
gudų, lenkų ir rusų 10,146, žy
dų 7,437. Vilniaus krašte stei
giami sveikatos teikimo punk
tai: Švenčionėlių apskr. — 
Dūkšto Ignalina Kaltinėnuose, 
S v e n Čionėliuoee, Pabradėje; 
Valkininkų apskr.: Jašūnuose, 
Varėnoje II, Valkininke ir Rū
diškėse.

Abraham Lincoln ir jo žmona Mary Todd Lincoln
šį pirmadienį sukanka 131 metai nuo vieno didžiausių amerikonų — Abraomo Linkolno gimimo dienos. Lin- 
kolnas gimė 1809 m. vasario 12 d. menkoje lūšnoje netoli Hędgenville, Kentucky valstybėje. Savamokslis advo
katas, buvo išrinktas šešioliktuoju Jungtinių Valstybių prezidentu 1861 m.'f Nušautas teatre 1865 m. balan
džio 14 d. Šis yra jo paskiausias atvaizdas.

HITLERIO PASEKĖJAS ORGANIZAVO S°SAVONAR?UOUUSJ<) 
AMERIKOJE ANTISEMITU LEGIJONĄ
Sidabrinių Marškinių organizacija būsianti likvi

duota, jei Dies Komitetas nesiliaus veikęs

WASHINGTON, vasario 9 
d.—Valdžios paskirtam Dies’o 
Komitetui sekti .^priešvalstybi
nę veiklą šioje šalyje William 
,Dudley Pęlley pareiškė, kad 
jo suorganizuotas antisemitis^ 
kas Sidabrinių Marškinių Legi- 
jonas esąs militarinio pobū
džio, bet niekad neturėjęs jo
kių ginklų.

Pelley užsigynė, kad jis ka
da nors agitavęs už diktato
rišką valdžią Jungtinėse Vals
tybėse, bet prisipažino, kad jo 
nusistatymas link žydų esąs 
lygiai toks, kaip Hitlerio.

Taip sakydamas Pelley ne
manąs' naudotis tokiomis prie
monėmis atsikratyti žydų, iko- 
kias vartoja Hitleris, nes jis 
tikrai nežinąs Hitlerio veiklos. 
Jis tik girdėjęs, ką kalba apie 
Hitlerio antisemitizmą kiti 
žmonės.

“Aš visiškai nesigėdžiu pri
sipažinti,” — sako Pelley, — 
“kad esu antisemitas. Aš turiu 
lygiai tokius jausmus link žy
dų šioje šalyje, kokius turi 
nacių partija Vokietijoje. Aš 
labai nekenčiu žydų.”

Atsakydamas į paklausimus 
Pelley pareiškė, kad jo orga
nizacija esanti tolygi Dies Ko
miteto veiklai: ir Komiteto ir 
jo vedamos organizacijos tiks
lais — nakinti Jungtinėse Vals
tybėse priešvalstybinius gaiva
lus. Jeigu Dies Komitetas ne
siliaus veikęs, tai jis sutiksiąs 
Sidabrinių Marškinių Legijo- 
ną panaikinti.

Sidabrinių Marškinių Legi- 
joną suorganizavęs Pelley dėl 
to> kad visame Kongrese ne
buvo kam kovoti su priešvals
tybiniais gaivalais. Bet dabar 
reikalas pagerėjęs, (kuomet 
Dies Komitetas pradėjo veikti. 
Sidabrinių Marškinių Legijo- 
nas turįs 25 tūkstančius narių.

ATHENAI, Graikij a. vasa
rio 8 d. — Vakar pasirašyta 
Graikijos su Prancūzija preky
bos sutartis. Prancūzija ims iš 
Graikijos už septynis milijo
nus dol. prekių, už kurias mo
kės žaliava iš kolonijų.

BERLIN. — ‘Žydų laikomi 

vokiečių įsakymu, visos užda
rytos Lenkijos general-guber- 
nijoje dėl to, kad jose labai 
daug menkos vertės veikalų, 
o ypač priešingų Vokietijai 
raštų. ’

KAUNAS. — Vidaus Reika
lų ministeris patvirtino Vil
niaus Geležinio Fondo (VGF) 
įstatus. Fondas nuo šiol vei
kia kaip savaranki draugija. 
Jos tikslas apibrėžtas taip: 
medžiagiškai remti ir stiprinti 
lietuvių tautinę kultūrą Vil
niaus krašte. Fondo komiteto 
prezidiumas išrinktas seka
mas: pirm. prof. F. Kemėžis, 
vicepirm. P. Brazaitis, ižd. A. 
Kupcikevičiuę, sekret. J. Kal
nėnas ir nariai: prof. M. Bir
žiška, adv. R. Skipitis, J. Pa- 
pečkys, M. Kubiliūtė ir 
B. Sližys.

GIBRALTAR. — Anglijos
karo teismas paskelbė, kad iš iš tarnybos visus vokiečius in- 
American Export Line laivo i žinierius ir technikus dirbusius 
Exminster paimta 47,393 pėdų ; Prie submarinų gaminimo Tur- 
nikelinių vamzdžių ir konfls- kijai šiose milžiniškose dirbtu- 
kuota kaip karo ikontrabandaj v’čse.

------------------ i Turku vyriausybė sako, kad
VILNIAUS VADAVIMO S- anksčiau, ar vėliau paimsianti

GOS LIKVIDAVIMAS | 'isa9 kitas vokiečių nuosavy
bes Turkijoje. Tų konfiskavi
mų priežastys nepaaiškinamos. 
Sakoma tik, kad “ateina pava
saris,” įkuomet, kaip tikimasi, 
rusai, ar vokiečiai rengiasi eiti 
per Balkanus paimti Dardane
lles.

Auksinis Ragas, prie kurio 
didžiosios Kruppo dirbtuvės 
stovi, yra strateginėje Bospo- 
ro pertakoje, skiriančioje Azi
ją nuo Europos.

Gyvenusieji Turkijoje vokie-j taigi ir Vilniaus rabinų suva- 
čiai skubiai kraustosi lauk. Spė-' žiavimas, kuriame dalyvavo 
jama, kad juos kviečia atgal ’ 270 rabinų. Suvažiavimą svei- 
Vokietija prieš pradėsiant di-’kino Kultūros reikalų dep-to 
dįjį puolimą Prancūzijos fron-Į direktorius dr. Soblys ir mies- 

! to burmistras Rusteika.

KAUNAS. — Su buvusios 
Vilniui Vaduoti Sąjungos va
dovybe ir likvidacine komisija 
susitarus, likęs VVS turtas per
duodamas Vilniaus Geležiniam 
Fondui, kaip buvusiam ir te
beegzistuojančiam VVS dali
niui, kurs naujais įstatais vei
kia savarankiškai.

Yra kilęs sumanymas, kad 
visi buv. Vilniui Vaduoti S-gos 
nariai, norį įamžinti savo da
lyvavimą Sąjungoje, turės nu
vykti į Vilnių ir ten pasirašyti 
padėtoje Gedimino kalne kny
goje, kuri atidaroma vasario 
16 d.

MASKVA, vasario 9 d. — 
Aukščiausiojo Sovieto prezi
diumas apdovanojo ordinais 
248 karius ir karininkus už 
pavyzdingą pareigų ėjimą ka
ro lauke ir už narsumą kovose 
su Suomijos Baltąją Gvardija.

' KAUNAS. — “Lietūkis”' ne
seniai įsteigė stipendijų fon
dą paremti kooperaciją studi
juojančią jaunuomenę. Pra
džioje buvo paskirtos 4 stipen
dijos po vieną tūkstanį litų Vy
tauto Didž. Universiteto stu
dentams ir 4 stipendijos po 
600 lt. prekybos mokyklų mo
kiniams Kauno, Panevėžio ir 
Šiaulių prekybos mokyklose. 
Stipendijos yra metinės.

TURKIJA KONFISKAVO VOKIETIJOS 
GARLAIVIU STATYBAI DIRBTUVES

Turkijos jūrininkai užėmė didžiuosius Krupo fa* 
brikus; išvarė vokiečius inžinierius ir mechanikus 

-------
ISTANBUL, Turkija, vasa

rio 9 d. — Vakar Turkija ne
tikėtai konfiskavo priklausan
čius Vokietijai Kruppo laivų 
statybos dokus prie Auksinio 

j Rago užtakos. Dokus užėmė 
Turkijos jūreiviai.

Turkijos vyriausybė paleido

NEW YORK. — Federalinė 
policija Įteikė New Yorko po
licijai-varantus suimti dešimtį 
naminės paukštienos pirklių, 
kurie, neteisėtai padidinę pri
statomų miestui naminių 
paukščių ikainą, pridėdami 
$82,500 kaštų per pereitus du 
metus.

VILNIUS, vasario 9 d. — 
Įvyko atsargos karininkų suva
žiavimas, kuriame ministras 
pirmininkas pik. A. Merkys 
pasakė ilgesnę kalbą, pabrėž
damas svarbą būti visuomet 
pasiruošusiems ginti Lietuvos 
laisvę, kilus pavojams. Dabar 
Lietuva žymiai stipresnė, negu 
buvo nepriklausomybės pra
džioje.

SACRAMENTO, CaL, vasa
rio 8 d. — šiandien anksti ry
tą buvo lengvas žemės drebė
jimas, nuo kurio žvangėjo vi
si langai ir pabudo iš miego 
šimtai gyventojų. Svarbesnių 
nuostolių nebuvo.

KANSAS CITY, Mo. — 
Wright lėktuvų dirbtuvėse 
kalbama, kad netrukus bus 
gaminami lėktuvai, kurie galės 
skristi nuo 700 iki 1,000 mylių 
per valandą greitumu.

KAINA 3 CENTAI

RUSAI SKELBIA PAĖMĖ 13 FORTU 
MANNERHEIM LINUOS SPARNUOSE

Suomiai sako, kad jų frontas nepralaužtas; 
Tikimasi išsilaikyti dar kelis mėnesius

i

MASKVA, vasario 9 d. — 
Gautomis iš Leningrado sri
ties karo valdybos žiniomis, 
vakar atakuodama Manner- 
heimo Liniją raudonoji armija 
paėmė tryfiką plieno ir gelž- 
betono fortų.

Astuoni fortai teko rusams 
Hotinen stiprumose, Summa 
apskrityje, netoli vakarinio 
Mannerheimo Linijos galo. 
Summa, smarkiausių ’kovų vie
ta Karelijoje, yra apie 20 my
lių nuo senoviško Suomijos 
miesto Viborgo.

Kiti penki fortai yra pietų 
rytiniam Linijos gale, tarp La
dogos ir Suva ežerų.

Raudonosios armijos vyriau
sybė sako, kad didelių puoli
mų Karelijoje dar nebuvę, 
šiuos fortus paėmę tik žvalgy
biniai* pėstininkų būriai, beko
vodami per keletą dienų su 
suomiais.

Anot rusų, suomiai turėję 
didelių nuostolių.

AMERIKOS VYRIAUSYBE DAUG KART 
PROTESTAVO PRIEŠ SOVIETŲ VEIKLĄ

■. r —~

WASHINGTON,, vasario 9 
d. — Valstybės sekretorius 
Hull vakar pareiškė spaudos 
atstovams, kad Jungtinių Vais
tytų vyriausybė keliais atve
jais įsitikino, kaip Sovietų Są
junga nesilaiko savo pažadų, 
duotų šios šalies vyriausybei, 
kuomet buvo tartasi su Litvi- 
novu apie Sovietų režimo pri
pažinimą 1933 metais.

Dėl.tų pažadų nesilaikymo 
Jungtinės Valstybės siuntė So
vietams keletą protestų. Kai 
kurių protestų Sovietai paiklau- 
sę, Teitų visiškai nepaisą.

Vienas likusių be jokių pa
sėkų protestas buvęs pasiųstas 
dėl priimtas rezoliucijos Pa
saulio Trečiojo Internacijona- 
lo kongrese, į vykusiame Mas
kvoje J935 m. Toji rezoliucija 
kaip tik laužė susitarimą su 
Sovietais nesikišti į vidujinius 
Jungtinių Valstybių reikalus, 
(būtent 
nes propagandos šioje šalyje.

Antru kartu Jungtinės Vals
tybės protestavo už Amerikos 
piliečių sulaikymą Rusijoje, 
‘^šitis šalies .vyriausybė ma
no, kad Sovietų Sąjunga lau
žo savo pasižadėjimą nevar
žyti Amerikos piliečių teises.”

Tiesa, Sovietų Sąjunga suim
tuosius amerikiečius vėliau pa
leido ir šiuo laiku nėra Rusijo- 
joje nė vieno suimto amerikie
čio.

KAUNAS. — Valstybinė li
teratūros premija paskirta 
Bernardui Brazdžioniui. Spau
dos Fondo — Krevei Mickevi
čiui.

MINĖJIMAS
Mieste Plymouth, PaV^radČjo 
eiti savaitraštis VIENYBE 
LIETUVNINKŲ 1886 m.
Lietuviai ties Kaunu nugalėjo 
kryžuočius 1276 m.

STOCKHOLM, Švedija, va
sario 9 d. — Paklaustas tele
fonu apie rusų pasisekimus 
Suomijos informacijų biuras 
atsakė, kad žinios apie rau
donosios armijos prasilaužimą 
per Mannerheimo Liniją esan
čios neteisingos. Jos galėjusios 
kilti tik iš to, kad (keliems ru
sų armijos būriams pasisekė 
pasistūmėti j priekį kelis šim
tus jardų. Bet jie ten buvę 
“sunaikinti.” Visame fronte 
raudonoji armija neprivertė 
suomius pasitraukti.

LONDON, vasario 9 d. — 
Nors dipląrt&inėmis žiniomis 
ir pranešama, kad Suomijos 
armija traukiasi atgal, bet An
glijos (karo ekspertai tvirtai ti
ki rusus negalėsant šiuo kar
tu svarbesnės pergalės laimėti. 
Jei suomiai išsilaikė per aštuo- 
nias dienas, tad, nėra abejoji
mo, kad jie, persitvarkę, galės 
laikytis dar keletą mėnesių.

'-jį# ..v;- ' ,^‘v t ... . .

NAUJA LIETUVOS SUTAR 
TIS SU SOVIETAIS

KAUNAS. —Pasirašyta Lie
tuvos ir Sovietų Sąjungos su
tartis tiesioginiam keleivių su
sisiekimui, prekių transportui 
ir tranzito siuntoms. Per karą 
sutrukdyti tiesioginiai trauki
niai Berlynas - Kaunas - Vil
nius - Maskva - Vladivostokas 
vėl atnaujinti. Maskvon išvy
ko delegacija tartis dėl galu
tino tarp Sovietų Sąjungos 
Lietuvos sienos nustatymo.

NEW YORK. — Vakar at
plaukė iš Italijos United States 
Linijos keleivinis laivas Wash
ington su 427 keleiviais iš Eu
ropos. Keleivių skaičiuje buvo 
300 pabėgėlių iš Vokietijos.

VILNIUS. — Ne tik pabė
gėlių, bet ir krašto gyventojų 
tarpe daug varguomenės, kuri 
valdžios, savivaldybių ir lab
daringų organizacijų, ypatin
gai gi Vilniaus Kraštui Remti 
Komiteto, šelpiama, 1940 m. 
sudaryta Vilniaus sąmata 30,- 
000,000 litų sumoje.

KAUNAS. — Lietuvos ga
lingoji radio stotis 60-120 kw, 
prie Babtų baigiama statyti. 
Kita galinga stotis bus Vil
niuje, kuri taip pat sparčiai 
atstatoma.

Šilutėj nuteista 12 metų ka
lėti viena vokietė mergina už 
susidėjimą su lenku belaisviu, 
kurių čia daug dirba ūkiuose.
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LENKAI RENGIASI

1886 metais vasario 10 d. išėjo pirmasis "Wienibes Lie 
tuwmnku numeris. 1 uornet jos redaktorius rašė; Užgimė 
tas jaunas rasztelis ward u Wienibe tarpe lietuvvninku. tejp kajp 
užtekėjo žvaigždė kun sawo szwiesa kitas perausztis, ir vvysa 
czesa wajkszczios keliu tejsibes.

1936 metais vasario 10 d. minėdami auksinį jubiliejų, 
Vienybės redakcija ir jos bendradarbiai, sveikindami savo skai
tytojus rašė: "įžengus į antrąją amžiaus pusę, mes raginame 
visą tautiškąją .Amerikos lietuvių visuomenę ir toliau laikytis 
vienybės, kad vienas milijonas Amerikos lietuvių galėtų nu- j 
dirbti dar didesnį kultūros darbą, kurio vaisiais, be abejonės, 
džiaugsis ateinančios kartos, minėdamos šimto metų Vienybės 
jubiliejų".

Praėjo trys metai nuo auksinio jubiliejaus minėjimo, pra
sidėjo ketvirti. Penkiasdešimts ketvirti metai kai Vienybė, anot 
Bočkausko. "vaikščioja keliu teisybės". Anais laikais Vienybė

KAUNAS. — Ministras pir
mininkas A. Merkys sausio 5 
d. L.T.S. visuotiname suvažia
vime kalbėdamas apie Lietuvos 
vidaus gyvenimą, nurodė, kad 
aplink mus siaučia karas, kurs 
tiesiogiai mūsų nepalietė, bet 
netiesiogiai jis mūsų kraštą 
palietė, paliečia ir palies. Iš 
turimų aplinkybių ir duomenų 
atrodo, kad reikalas vargiai 
eis geryn. Yra pavojaus, kad 
jis gaji pablogėti. Mūsų eks
portas, Lietuvos galimumai 
gauti svetimos valiutos taip 
pat gali mažėti, nes negalime

B^doj.—Dėl to, kad anglai 
pakorė du Airijos teroristus, 
slaptosios Airijos respubli-Į eksportuoti į tuos kraštus, į 
konų armijos narius už kur eksportuodavome ir iš kur 
sprogdinimą bombų Anglijo- gaudavome valiutos. Tenka su- 
je, Airijos Prezidentas De sispausti, persitvarkyti.
Valera gali būti priverstas 
rezignuoti iš savo pareigų. 
Airiai jį kaltina už per di
delį nuolaidumą anglams.

I gyventojų, radome dešimtis 
Tūkstančių atbėgėlių. Sakoma: 
| Šalin lenkų pareigūnus, — vi
sur statykime lietuvius parei
gūnus. Bet kur dėti dešimtis 
tūkstančių žmonių, kurie yra 
vietiniai, čia gimę ir augę ir 
nori čia pasilikti, o šiandien 
dar ne visi moka lietuvių kal
bos? Reikia jiems duoti laiko 
išmokti.

Vilniaus krašte yra įvairaus 
nusistatymo žmonių, 
didelė dalis, 
apie Lietuvos 
ką kitą. Bet 
guma, ypač
sluoksniai, rodo labai daug ge
ros valios ir nori išmokti lie
tuviškai, nes lenkų valdymo 
metais to jokiu būdu negalėjo 
padaryti. Su tokiais žmonėmis 
reikia tik takto, reikia širdies, 
ir jie per tam tikrą laiką pra- 

! moks savo bočių kalbos, bus 
j geri, lojalūs mūsų Respublikos 
! piliečiai. Bet didelė bėda yra 
!ta, kad Vilniuje ir jo srityje 

mūsų

Yra ne- 
kuri svajoja ne 
ateiti, bet apie 
gyventojų dali
ju žemesnieji

NEUTRALIZACIJOS
KNYGUTĖ

Lietuvos visas ūkio aparatas 
yra daugiau pritaikytos taikos 
meto normalioms gyvenimo są
lygoms. Dabar gi tenka persi
tvarkyti bevežk visose srityse, 
kad galima būtų prisitaikyti 
nenormalioms aplinkybėms.

Svarbiausias šiandien klau
simas, dėl kurio visi nori pasi-; randame daug

Foreign Language Inorma- 
Į tion Service neseniai išleido 
Į naują leidinį, vienuoliktą na
tūralizacijos knygutę: “Kaip 

i Tapti Jungt. Valstybių Pilie
čiu.”

... .- -i v -i,- - • Knygutė turi visas informa-gai pergyventas ir dabar vienybe vėl gan su viltimi žiūrėti i ..* r 07 1 i ciias apie natūralizacijos’ista-

vieną kartą, bet šiandien jau nuo 193 7 metų sausio 1 d. Vie
nybė be pertraukos eina dienraštis.

Per tuos tris visuotinos ekonominės krizės melus Vieny
bei, jos vedėjams, leidėjams ir rėmėjams reikėjo dažnai dešim
teriopai padidinti pastangas išlaikyti dienraštį, kartais prie la
bai sunkių sąlygų, tačiau tas sunkios krizės laikotarpis laimin-

simas, dėl kurio visi nori pasi- j randame daug mūsų kraštui 
sakyti ir siūlo visokių receptų, j nereikalingo elemento, kurį is 
yra Vilniaus reikalų tinkamas! čia pašalinti yra labai sunku, 

elementu tu- 
da lies jį m ai

ri čia esama ir

sutvarkymas. Per 20 metų .'Tenka su tuo 
mes išugdėme visą kartą, įskie- rėti reikalą, iš 
pine jai mums brangaus Vii-;tinti ir globoti, 
niaus atgavimo idėją. Mūsų Į nemaža nedoro elemento. To-

Lietuvos nepriklausomybės karų kai kurios svarbesnės 
kautynės ir operacijos)

sostines atgavimo idėjinė pu-)kio elemento pasireiškimai už-

savo ateitį ir tikėtis sulaukti kitų, reikšmingesnių jubiliejų.
Senieji vienybiečiai. kurie ekonominių ar kitų sąlygų ver

čiami buvo kurį laiką atitolę nuo Vienybės šeimos, šiandien jau 
grįžo ar grįžta. Vienybiečių šeima vėl auga ir stiprėja. Mes 
neabejojame, kad jos šeima dar daugiau sustiprės ir toliau sek- i 
mingai neš Amerikos lietuvių tautinės vienybės šviesą.

Kukliai minėdami šias 53 Vienybės sukaktuves, mes pra
šome visų vienybiečių ir tautinės veiklos skatintojų, toliau vi
somis jėgomis remti ir stiprinti savo laikraštį, pagelbėti josi 
leidėjams, administracijai ir redakcijai jį tobulinti ir gerinti. J jęeiegauaj atVykusio kanadie- 
pagelbėti padidinti Vienybės skaitytoja šeimą. ' Visuomet at-i tovjs
siutinkite, kad Vienybė nėra vienas žmogus, ne viena grupė ’ 
žmonių, bet Vienybė yra Jūs. ji Jums tarnauja, jus informuo- Į 
ja, gina jūsų, mūsų visų reikalus. Vienybe visuomet buvo ir 
turi būti Amerikos lietuvių tautinio gyvenimo veidrodis.

AMERIKOS SVARBŪS ISTORINIAI
K fe A’

u t <jt

Kristopas Co- goyne pasiduoda 
Ameriką. 1512 ! Saratoga mieste ;

tymus ir aprūpinimus, kurie 
įėjo galion lapkričio 1 d.. 1939 
m. Buvo pertaisyta ir įimta 
kelios permainos, kurias septy- 

! niasdešimt šeštas Kongresas 
1 priėmė pirmoje sesijoje, bai- 
j gūsioje rugpjūčio 5 d., 1939

; temdo ir gerų žmonių pastan
gas; nes mes greičiau pastebi
me tai, kas bloga, o ne tai, 
kas gera. Bet negi vyriausybė, 
kasdien skelbtų, kiek kalbamo 
elemento yra pasodinta į ka
lėjimą ar kitaip izoliuota?

Yra plačiai žinoma, kad Vil- 
; krašte ir pačiame mieste 

, katalikų bažnyčios vadovybė 
s ir jos žinioje esantieji dvasi- 

kad i ninkai dar nėra 
j vyriausybė Vilniuje esanti per- visais 'Lietuvos

sė mums pasisekė, galima sa
kyti, 100 nuošimčių. Deja, pir
miausiai žiūrėdami idėjinės 
pusės, mes palikome kiek nuo
šaliai realias aplinkybes, realų 
gyvenimą. Kai nuėjome į Vil
nių, tai šiek tiek teko veikti 
apgraibomis. Todėl nenuosta- 

;bu, kad pradžioje buvo ir iš Į niaus 
! dalies dar tebėra kiek trūku- k 
:mu ir nesklandumų. Kai kas. 
Įsako, ypatingai jaunimas

Klausimas: —Gimiau Kana-į daug tolerantinga, perminkščai 
' doj. čia atvykau nelegaliai, į valdanti, per švelniai apsiei- 
kur aš galiu užmokėti ‘‘galvos I nanti su vietiniais nenuoramo- 
taksus?” Ar galiu prašyti pir-! 
mų popierų? Jeigu kanadie- 

armijoj,

susiderinę su 
Respublikos 

reikalavimais, 
siūlo pavarto

ti tam tiaras jėgos priemones,

valstybingumo
Kai kas iš‘šalies

mis, kad turį būti daroma l kurios turėtų reikalus radika- 
griežčiau,^radikaliau. Taip at-piai sutvarkyti. Tačiau katali- 
rodo stovint nuošaliai ir ne- kiškas kraštas turi labai skai- 

, imant gyvenimo realiai. Bet tytis su būdais ir priemonėmis, 
tamsta | kai realiai paimi vieną ar kitą sprendžiant bažnytinius reika-

d., 1924 Todėl turėkime kantry- 
o reikalas susitvarkys,

Lenkų susidariusi nauja vai-; 40,000 ketvirtainiškų mylių 
džia, Paryžiuje, gruodžio 19 ploto, kuriu įeis 20,000,000 
dieną, 1939, paskelbė “mani-1 gyventojų; lenkų ir žydų. Tai 
festą” pasauliui būsimos Len- Į kanclerio Hitlerio'planuojama 
kijos ir siekimus dabartinio i tokia nauja Lenkija. Kili Vo- 
karo Europoje. pkietijos valstybės vyrai, pasak

Tame “manifeste” Lenkijos’to laikraščio, nori sudaryti 
valdžia. Paryžiuje, paskelbė! daug mažesnę Lenkiją, negu 
obalsį pasauliui pabrėždama Hitlerio planuojama. Dėl to iš- 
istikimybę Anglijai ir Pran-i kilę tarpe Vokietijos valstybės 
cūzijai, pasitikėdama, kad į vyrų nesutikimai. ’ 
Lenkijos sąjungininkės nuga
lės Lenkijos priešus ir, kad po i 
nugalėjimo, lenkai taps išva-• 
duoti iš svetimųjų “jungo” ir 
atgimusi nauja Lenkija bus j 
sudaryta nuo Baltijos iki Juo
dųjų ir Adrijatiškų jūrų. Tai 
naujos lenkų, poniškos val- 
džrios, seni sapnai ir svajonės!

Toliaus “manifestas” sako, 
pirmas ir svarbiausias lenkų 
siekis turi būti, naują Lenkiją 
padaryti, le 
padėti savo 
kad laimėti 
Nes nuo to

nkai turi visu kuo 
sąjungininkams, 
dabartinį karą.

priklauso naujos

1492 metais 
lumbus atrado 
m. Ponce De Leon ištyrė pa- d. Comawallis 
kraščius ir užvardino Floridą,' 
kur dabar dauguma važiuoja 
sveikatos ieškoti ir pasimau
dyti. 1513 m. Baloa tyTėjas 
atrado Ramųjį vandenyną (Pa
cific Ocean). 1565 m. Menen
dez uždėjo Šv. Augustiną, se
ninusį miestą J. A. V. 1607 
m. Jamestown miestas uždėtas. 
1619 m. Jamestown mieste su
sirenka pirmas žmonių atstovų 
susirinkimas. Virginijoj įvesta 
juodukų nelaisvė. 1620 m. Pil- 
grimai išsėda Plymouth, Mass. 
1623 m. Naujas Amsterdamas 
(dabar New Yorkas) uždėtas 
Olandų, 1664 m. anglai uži
ma Naują Amsterdamą. 1682 
m. Kvakeriai uždeda Philadel- 
phijos miestą, kuriame dabar 
desėtkai tūkstančių lietuvių gy
vena. Tos miesto dalys reika
lauja dabar perstatymo. Tais 
pačiais metais LaSalle ištiria 
Mississippi upę ir Louisianos 
valstiją paskiria Prancūzijai, i
1689 m. prasideda karas tarpe 1865 m., bal. 9 d. 
kolonistų. 1735 m. ZengerisjLee pasiduoda.

mieste York
town. 1783 m. rugsėjo 3 d. 
Anglija pasirašo su kolonis
tais taiką ir pripažįsta Ame
riką nepriklausoma. 1787, ge
gužės 25 d., Philadelphijoje 
susirenka Konstitucionalis 

I Kongresas, o 17895 bal. 30 d., 
George Washingtonas įvezdin- 
tas nepriklausomos Amerikos

čius šauktų tarnauti 
ar mane ir šauktų?

Atsakymas: Jeigu
Į atvykai prieš liepos 1
j m. gali legalizuoti buvimą čia

, . . į p r a š v damas užregistravimo kolonistams i . T • x i •■ certnrkato. Jeigu atvykai po 
o spalių 191 tos dienos, tai gali išdeportu-o-

ti, ir vienintelis būdas tamstai 
lieka, tai apleisti šitą šalį ir 
vėl legaliai grįžti.

Negali prašyti Amerikos pi- 
lietystės, tik kuomet legaliai 
apsigyvensi šioje šalyje.

Kad nors iki ši
nešaukė savo piliečius i armi
ją, bet yra galimas dalykas, 
kad šauks. Jeigu šauks, turėsi 
pats nutarti ką padaryti.Į prezidentas. 1803 m. Amerika 

nuperka Louisiana valstiją 
j nuo Prancūzijos. 1812 m. ka
ras su Didžiąja Britanija. 1820 
m. taika su Miss u ori valstija.

: 1823 m. paskelbta Monroe 
Doktrina. 1845 m. Texas vals
tija prijungta prie nepriklau- 

isomų valstijų. 1848 m. pabai
ga Meksikos karo. 1860 m., 

'gruodžio 20 d. South Caroli- 
i na valstija prisideda prie ne- 
! priklausomų valstijų. 1861 m. 
konfederatai šaudo Sumter 
fortą, bal. 12 d„ pradžia Na
minio Karo. 1863 m., liepos 1-3 
arši kova ties Gettysburg, Pa.

generolas
o bal. 14 d. vai algą. ’kurios tau kredituo- 

New Yorke teistas ir išteisiu- i Prez. Lincolnas lieka nužudy-, tos. Jeigu tamstai reikalinga 
1869 m. užbaigtas pirmas • pagelbės, tai manome, kad ga- 

pensiją.
matome, 

Amerika * kad gyveni Michigan valstijo
je! gyveni toje valstijoje,

Klausimas: 
kiau 70 
m. visai 
1937 m. 
niaus 65 
saugos Įstatymas pradėjo veik-,’ 
ti, neturėjau socialūs apsaugos! 
kortelės ir nuo mano algos! 
1937 m. jokių pinigų nepaim
ta, Ar aš* gabu prašyti socialės 
apsaugos pašalpos?

Atsakymas: 
syti socialės apsaugos pašal
pos. jeigu dabar pradėsi dirb
ti, išgausi socialės apsaugos 
kortelę, kuri parodys, kad ga-

klausimą, tai jie tuojau kitaip pus. 
atrodo, negu nuvažiavus pasi- i bės 
dairyti. Radome apie ketvirtį I’kaip to reikalauja mūsų vals- 
milijono gyventojų viename | tybės interesai, ypač mūsų už- 
Vilniaus mieste. Be nuolatinių Išienių politika.

KA DABAR VEIKIA BRITU LIETUVIU DR-JA<_ 4 «_ . *-

( 1 esinys)
1919 lapkričio 21-22 dd. Meškuičiai. Tuo metu, kai 

Šiaulių operacijoj kitos lietuvių kariuomenės dalys puolė Rad
viliškį ir supo Šiaulius iš kairės. 4-tas pėst. pulkas turėjo per
kirsti Joniškio Šiaulių geležinkelį. Lapkr, 21 d. į Meškuičius 
iš Joniškio atvyko didelis bermontininkų ešelonas, kuris išsėdo 
ir pradėjo supti lietuvių dešinį sparną, kur atkakliai Ja i k esi 4 
pėstininkų pulko, 5 kuopa. Ji ne tik išsilaikė vietoje, bet 
šiek tiek nustūmė bermontininkus. Tačiau kuopa turėjo žy
mių nuostuolių: sunkiai sužeistas (vėliau miręs) kuopos vadas 
karininkas Hofmanas, nukauti 6 ir sužeisti 8 kareiviai. Lapkr. 
22 d. 4-tas pėst pulkas atrėmė keletą smarkių bermontininkų 
puolimų, užėmė Meškuičius ir privertė bermontininkus bėgti. 
Vien tik ties Meškuičiais bermontininkai neteko apie 150 nu
kautų. Lietuviams teko nemaža karinio turto. Per Meškui
čių kautynes atkirstas bermontininkų traukimasis iš Latvijos 
Joniškio-Šiaulių geležinkeliu—tasai daug padėjo ir latviams 
bermontininkams mušti-. Gen. Niesselio misijai pareikalavus, 
4-tas pėstininkų pulkas turėjo grįžti į buvusias pozicijas.

1919 lapkr. 21-22 dd. Ridviliškis. Šioje operacijoje iš 
lietuvių pusės dalyvavo 1, 2, 4 ir 5 pėstininkų pulkai. 3 ir 4 
baterijos, husarų eskadronas ir padedamosios dalys.- Vokie
čių linija įgaubta į lietuvių pusę ties Radviliškio stotimi. Kau
tynės buvo smarkios ir žiaurios. Per lapkr. 21-22 dd. paimta 
ne tik Radviliškis, bet jie daugiau negali naudotis geležin
keliu Lyda venai—Joniškis, be to atkirsti nuo Šiaulių: į žie
mius—plente ties Meškuičiais, o į pietus—ties Padubysiu. Ga
lutinį bermontininkų likvidavimą sulaikė pr. gen. Niesselio 
misijos intervencija. Po Radviliškio kautynių ir Šiaulių pa
ėmimo į lietuvių raukas pateko daug grobio, 
dėl gen. Niesselio tarpininkavo

i P NJ

denas su ki-

Lenkijai ir

Kad Lenkija turi ir dabar 
j pretenzijų prie Vilniaus ir vil- 
I nijos žemių ir skaito jas kaipo 
Į lenkų nuosavybe, parodo ta
me pačiame laikraštyje, kaip 

į buvusi Lenkija likosi ^suplėšy
ta į dalis ir kokie miestai ir 
apskričiai tenko svetimiems 
“okupantams.” Vilnijos kraš
to dalys: Braslava, Disna, Mo
lodečną, Ašmėnai, Postą vas, 
Vileika, — užimti Sov. Sąjun
gos. Vilnius "ir Trakai — Lie
tuvos. Tokiomis “aspiracijo
mis” lenkai buvo jau sudarę 
savo “didžiulę” valstybę ir jie . 
mano, jei sąjungininkai nuga
lėtų jos priešus, ji vėliai tokio- j 
mis ar dar aršesnėmis aspira-! 

! cijomis, sutvertų “didžiulę” į 
Lenkiją! Tai nepatenkinta pa-| 
šaulyje tauta, kuri ne tik sve
timų, bet ir savo krašto, nemo-' 
ka valdyti.

Iš šio karo reikia tikėtis ne
būtų dalykų Europoje. Gal da- ' 
bar jau slapta antro Versalio 
planai yra gaminami, kas gali 
žinoti. Mūsų šių metų džiaugs
mas gali virsti dideliu rūpesčiu ' 
kitą metą. Visa lietuvių tau-1 
ta turi būti pasirengus naujus i 
rūpesčius vieningai ir atspa-1 
riai sutikti. Užtektinai paži-' 
nome ir pažįstame, kas su mu- i

Linkolno veidas kalne. —Netoli Rapid City, South Da
kota valstybėje, dideliame -kalne iškaltas šešioliktojo 
Amerikos prezidento Abraomo Linkolno veidas. Galva 
yra'GO pėdu aukščio.

LIETUVIU AMERIKONU DEMOKRATU KLUBO 
ISTORINĖ APŽVALGA

vokiečiai spėjo
tačiau daug ką 
išsivežti.

Būkime anglofilai, anglofo-’ma tvirtinti, kad šios draugi-į
- j jos nariai yra labai toleran-

f

bai ar absoliučiai neutralūs, sa
o] Kanada ko vienas kaunietis, bet turi-etiški ir inteligentiški, 

me pripažinti, kad. jei vakar: 
britu lietuviu draugija savo ‘ 
veikia negalėjo lenktyniauti, į lietuvių draugijos atmosfero- 
sakysim su prancūzų lietuvių • je žmogus nė nejauti, kad X a- 
draugija, tai rytoj ji. gal būt, ■ karų Europoje siaustų baisaus 
jau galės tuo pasigirti. V.D.U. karo bombo 
anglų kalbos lektorius Symes, I 
kuris -dėsto ir kalbamosios' _ .... . .,.... . s Tiktai paėmęs angliška laik-draugijos kursuose, vra pasi-' *

pradeda rodytisu bolševikais.
1919 balandžio 19 d. užima

Dar lietuviams kariaujant 
savo agresingus norus ir lenkai.

f bolševikų laikomą Vilnių,' o 1919 liepos 4 d. jau reikalauja
Jaukioje ir linksmoje britų lietuvių per 24 vai. atiduoti jiems Vievio stotį ir miestelį.

kad iš susikovu- 
titanų vienas yra britas.

VESTUVIV SUKAKTIS Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

Gale sausio mėnesio, šių me
lų. sukako lygiai metai, kaip 
senas viengentis, Dom. Ka
rūnas, su savo žmona, ponia 
Ieva Barūniene. taip šv. Jur
gio bažnyčioje, taip Liet. Mu
zikaliu Namo svetainėje, minė
jo savo vestuvių, 50 metų su
kaktį. Linkiu ponams Šarū
nams dar daug ilgų ir sveikų 
metų gyventi.

Jų Draugas.

ausiu

Z. JANKAUSKAS
Real Estate ir Insurance,

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

PADĖKA VISIEMS -

Bevar-
Arėjui

Ačiū už iškarpas ir 
pp. K. Vidikauskui, 
džiui, Dr. Graičiūnui, 
Vitkauskui, Kaštui Norkui (iš
Argentinos), Saulės Leistuvei 
ir Juozui Tysliavai, už gra
žų leidinį “Lietuva” žurnalą.

Phila. Liet. Žinių Red.
543 N. 12th St., 

Phila., Pa.

KAS YRA GRAPEFRUITAI?

PHILA. LIET. SPAUDOS
STABO NARIAI:

V. Bjnn,usk.s. J, KavaUaiuka. L.
Bara. Frank Pūkas. P. Staniilb. S. 
auskjs A. Tvaranavičia, Juozą* Ger-

Z. Jankauskas, Kris. Žemaitu, A. 
nuris PrUr Tamulis. Edv. Bratlaus

S. Klasauskaa, L Ivanauskas. M. J.
Deksnis

Phiia
ta $2.0

c. Žinių metinė preaumeca- 
usri metų $1.25. Dtfnraitis 
ir Phih. Liet. Žioio« me

tams—$5 00. Adresas: 543 N. !2tb 
; St, Philadelphia, Pa.

STANSAM TIRE CO.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and
Better Used Tires j

902 SPRING GARDEN STREET 
PHILADELPHIA, PA.

Vulcanizing — Batteries

Stanley J. Buivydas, Prop.
.Phones: Poplar 2637. Race 8226 CĄ

tas. Laisvė žodžio ir spaudos 
nutarimas praleista. 1754 m. 
pradžia prancūzų - indėnų ka
ro. 1759 m. VVolfe’as užgrie
bia Quebec (Kanadoj). 1763 
m. Paryžiuje pasirašyta taika. 
Kolonistų kovos baigiasi. Ka
nada prisišlieja prie Anglijos. 
1770 m. baisios žudynės Bos
tone. 1773 m. susidaro ‘‘Bos
ton Tea” partija. 1775 m. bal. 
19 d., kova ties Lexington

Amerikos revoliucijos. Gegu
žės 10 d. susirenka antras ko
lonistų kongresas. 1776 m. 
liepos 4 d. paskelbta Ameri
kos Nepriklausomybės Dėklą* 
racija* 1777 spalių 17 d. Bur

Q A LIET U V Iš K A ŪŽĖ IG A^Tai yra rytiečių vaisius. Li- d 
gi šio amžiaus pradžios vaka
rų Europoje niekas to vaisiausi 
nežinojo, o dabar Amerikoje- 
ir Anglijoje yra nemaža žmo-j 
nių, kurię pusryčiams valgo L j 
tiktai grapefru.itą ir daugiau i L 
nieko. Jungtinėse Valstybėse — 
per metus suvalgoma apie 1,- J/ 
000 milijonų greipfruitų, o An-! 
glijoje — keletą šimtų milijo-j 
nu. Greipfrųitas—vardas pa
darytas iš dviejų žodžių: “gra-s 
pe” — vynuogė ir “fruit” —' 

j vaisius. Tas vardas yra nau
jas.. — anksčiau tą vaisių va
dindavo pomelo, kitur jį va- 
dindavo šadpiku, nuo kapito- ._:
no Shadocko, kuris 1810 me-ė p 
tais atvežė to vaisiaus sėklas- 
iš Rytų Indijos į VaJcarų In-Į 
diją.—Rytiečiai vadina vaisių! 
“saldžiu sviediniu.” Kur tas 
vaisius atsirado — nežinoma. 
Laukiniame pavidale jis užei
namas Polinezijoje, Kinijoje, \ 
Rytų Indijoje ir Malajų ar-*; !
chipelage. Iš vakarų Indijos 
jis pateko Į Floridą, vėliau — O! 
į Kaliforniją, Botanikoje vai- 

i sius vadinamas Citrus Decu- ® 
mana. Auga ant medžių. Po ® 
karo greipfruitai paplito Va- ® 
karų Europoje, o dabar jų yra g 
ir Kaune. Sveikiausia, sako, r 
valgyti greipfruitą prieš pusry- g 
čius ir prieš valgi, o ne decer- 
tui, kaip kartais bandoma. Ne- ?_ 
reikia gailėtis cukraus. i

KANIN’S CAFE
A. K ANIU ŠIS, Savininkas

Geriausis Patarnavimas

4800 NO BROAD ST., ; PHILADELPHIA, PA. 
Phone Dav. 9743 arba 5146

"   I*. . UI     R... | Į   pi  ..................... .. IĮI.I. Ii ■■*■ IĮ ■" « ■ ■!.'

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Plemps -lietuvis auto'‘taisytojas nPo !9K^ in-i)

EKSPERTAS-MEGHANIKAS
Bnkes-Bodics-Fcnders. Scarters-Generators-Cjrburators
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing _Ave., - Phila., Pa.
Phones: How. 0596 > - Main 362£Nuo to laiko iki paskutinių 

miesto rinkimų, 1939, klubas 
aktyviai dalyvavo politikoj 
kiekvienuose valdininkų rinki
muose. Atėjus rinkimų laikui, 
klubas suvytai rengdavo politi- 
kiškus susirinkimus, kuriuose, 
apart lietuvių, įkalbėdavo aukš-.. 
tesni ir žemesni demokratų 
kandidatai į visokius urėdus 
ir vietas. Klubas atlaikė ketu
ris balius, kuriuose dalyvau
davo šimtai mūsų jaunimo ir 
aukštų svečių, pav.: kaip John 
B. Kelly, milionierius Curtis 
Bok (dabar teisėjas) ir kiti 
didieji politikiški tūzai.

Klubas yra politikiško nusi
statymo ir dabar turi prisira
šiusių narių 275. Gegužės 18, 
1938 m., klubas oficiališkai 
įteikė prašymą gauti charterį 
o lapkričio 4 d., 1938, Com
mon Pleas Court, klubui char
terį išdavė. Sausio 12, 1939, 
charteris liko užregistruotas. 
Dabar klubui reikia įsigyti pa
stovi vieta ir toliau politikoj 
ir

Tai buvo birželio mėnesio 
30 dieną, 1934 metais.

Republikonams šeimininkau
jant krašte, visa šalis atsidūrė 
pavojuje, o jos gyventojams 
gręsė visiška ekonominė pra
žūtis. Žemesnio sluoksnio pi- 

1«Ž1OSĮ pau-auKs VUA1C11J<J [iečiai, neteke darbo nuo eko-
mani- ’įir mėgms nukanauti Sovie,ų |nominės jr finansinčs depresi. 

iSąiunga. Nukžnav.mas Sov-i^ 1929 metu ]aiko. do> 
! Sąjungos greičiausia rerirtą ti- jpragyveno ^ą. jie atsjdūrė 
ketis ii yidujimo jos perveik . ant g.aįvjųj į)e dari,Oj |Je užsi- 

ku dienraštvi erruo- mo. Rusijos naujai tvarkai at-> . .nu ujejH^u.1, . hiv. j , . , T. ėmimo. Kas galėjo gauti prie
ėius, kas gali žinoti ka su Lie-:.i J ’ ° „ '• T kampo gatves obuolius parda-skel-ituva ji darvtu? Kasu Lietuvai . , - +- - „i •’ . - *. . ‘ , . vmet-i, tas jautėsi laimingas.darytų sąjungininkes, nukaria-1 
vusios Rusiją? Greičiau Lietu-• Piliečiai ir šiaip gyventojai 

' va liktųsi išbraukta iš Europos ' pradėjo mąstyti, kas daryti, 
! kad gyvenimą pagerinus. 4932 
I metų 
j dieną.
i maina atėjo demokratams rin-’ 
; kimus laimėjus. ^Naujai išrink
ta valdžia, tačiau, galėjo už- 

ne- imti savo vietą tik pradžioje 
kovo mėnesio, 1933 metais. Vi- K? *
si laukė nekantriai kaip saulės 
pasirodant po didžių audrų 
naujai išrinktos valdžios!

“Nauja Dalyba” pagaliau 
atėjo. Jo majestotas, preziden
tas Rooseveltas įvezdinimo sa
vo kalboje kongresui ir šalies 
gyventojams “Naują Dalybos” 
planą paskelbė. Pirmą savaitę 
tartum saulė žmonėms būtų f 
užtemus, naujai tvarkai ban-, 
kus ir kitas finansines įstai- 

Z. J. gas__liždarius. Tai būta šalies

bus pastatyta krikščionybės ir 
demokratybes dėsniais. Jon 
įeis visos slavų giminės tautos, 
kurioms bus duota užtikrini
mas, visiems susivienijus į poli- 
tikišką kūną. Tokia, naujai at
statyta Lenkija, išeis nustatyti 
būsimos Lenkijos 
tais kaimynais, 
saugumą pačiai 
visai Europai.

Lenkai būsimos naujos Len
kijos patys nustatys politikišką 
sudėtį naujos valstybės, kurios 
valdžia bus tik kaip organas 
pildymui daugumos valios ir 
noru. Tautu “mažumoms.” 
kurios ištikimai prisidės, dirbs
iš vien su lenkais, joms bus ' 
užtikrinta “tautinė ir kultūri- mis ir už mus ir kas yra mū- 
nė laisvė.” Tai tokie pamali-! su priešai. Nėra kalbos, kad : 
niai dėsniai paskelbti naujai! sąjungininkai Europos greičiau 
susidariusios lenkų valdžios j patrauks Vokietiją savo pusėn 
Paryžiuje ir paskelbti " ' ~ ‘ n
feste.”

EMILIAS HAIR DRESSING PARLOR

owvŠią žinią užtikau 
Swiat” len'r 
džio 20 dienos laidoje. Toliau 
tame dienraštyje žinios 
bia, kad Vokietija žinodama 
jog negalės amžinai valdyti ir j 
suvaldyti lenkų, kurie būk da-; 
bar vokiečiams neduoda ramu-1 žemėlapio.' .
mo, rengia sudaryti Lenkiją iš’ Z. Jankauskas.

Latest Method Used
OUR PRICES ARE REASONABLE

We Specialize In All Beauty Work

1201 Green Street, Phiia.. Pa.
t fy? ■ Mar e /
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AK, TIE TAKSAI
Visur “biudžetai” nesiba- 

lansuoja, juo labiau mūsų 
mieste ir valstijoje.

pabaigoje, lapkričio „5 
šalies rinkimuose per-

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk Į krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

a*
Phifadclphijos mieste vienintelis Iretnvrs 

VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 
PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ

Kadangi aš turiu savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilj jom mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyieriai.
Išmainau seną automobilj j naujesni.

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas mane.

PRANAS [.ULEVIČIUS
1949-5 7 N. Front Street, Philadelphia, Pa.

Te). Neb. 9762

žinovai sako, kad jie nieko 
dirba .miestui, o tik sau; 
dirba, tai nedaugiau kaip 
vai. į dieną, kitą visą laiką pa
švenčia savo interesams. :

PLYTOS IŠ ŠIAUDU

Stiprūs kavalerijos būriai pasirodo Jezno srity. Liepos 24 d. 
slenka Alytaus kryptimi, užima Merkinę. Seirijus. Su len
kais įvyksta eilė didesnių ar mažesnių susirėmimų.

Dar prieš tai Santarvės valstybes, norėdamos išvengti karo 
vefksmų tarp Lietuvos ir Lenkijos, birželio 18 d. nustato (be 
lietuvių atstovo dalyvavimo) pijrna demarkacinę liniją. Nuo 
tada ir prasideda demarkacinių linijų komedija, nes lenkai nei 
vienas jos nesilaikė ir visada jautėsi esą "nuskriausti". Pirjpą 
demarkacinę linija lenkai čia pat sulaužė, sauvališkai užimdami 
Žiežmarius. Stakliškę. Butrimonis ir Daugus.

(Bus daugiau)

Chemikai, kurie tyrinėja 
įvairius naujus procesus, suse
kė, kad esą galima dirbti ply
tas ir čerpes iš šiaudų. Egip
tiečių senovėje dirbtos plytos 
išlaikė ligi mūsų laikų tiktai 
dėlto, kad plytoms dirbti jie 
vartodavo šiaudus, pridėdami 
juos prie molio, šiaudų ply- 

ge- 
ne-

Kada demokratai 1934 me
tais laimėjo valstijos rinkimus, 
tai naujoji valdžia daugiau 
žiūrėjo, kad taksus reikalingus 
valstijos išlaidų 
daugiau mokėtų 
luomą, negu žemesnioji. Nes J dabar republikonai laimėję 
pasak demokratų teisingo pa-; miesto rinkimus, kaip padė- 
sąkymo:^ tie turi nięketi, ku-: piliečiams, uždėjo visiems
rie gali. Bet nespėjus repu-1 taksus ant įplaukų po centą ir 
blikonams po keturių metų su-i 
grįžti prie valstijos vairo, jie I 
vėlei senoviškai visus lygiai 1 
fiksuoja.

Philadelphia neturėjo demo
kratų miesto valdžios jau per 
virš 50 metų, kaip seni pilie
čiai pasakoja. Kaip Hooverio 
laikais republikonai nudėvėjo 
šalį, taip republikonu miesto jdvylikos pabrolių ir pomer-! 
valdžia suubagino Philadelphi-1 S’U- 
jos miestą. Biznieriai ir kiti j 
gyventojai buvo apkrauti tak-Į 
somis 
ir dabar, nors prieš rinkimus j 
politikierių buvo žadėta juos 
sumažinti. Kodėl ne. Jie kad 
ir pirktais balsais rinkimus lai
mėjo, dabar giriasi, kad jų 
tvarkai yra geri kiti 50 metų. 
O jie buvo prie pat 
.iimo krašto priėję.
/‘Miesto dielės.” 

juos vadina, pasiliko kaip ir 
buvo čiulpti iš gyventojų suI-Į 
tis — taksus. Bereikalingi tra-j 
nai užlaikomi neva miesto vie
tas užimti ir darbus atlikti, už’ 
ką gauna is miesto tūkstan-Į 
čiais metinių algų; tuo laiku, i

kitaip veikti..
Z. Jankauskas.

Viskas aptaksuota, bet vis 
i vien subalansuoti miesto “biu- iaiK\ mm i

turtingoji; džetą” įplaukų trūksta. Tai 
’ republikonai

rinkimus

Mirė Phiia. lietuviai
Sausio 12 d. Jefferson ligo

ninėje mirė Elena Slogerienė, 
61 metų amžiaus. Gyveno ant-’ 
rašų: 3292 Miller St., Phila-j 
delpia, Pa. Palaidota sausio , 
17 d. šv. Kn-žiaus kapinėse po

Jurgio bažnyčįo-

rasti ir pareiškęs savo nusiste
bėjimą. kad jis datuotas prieš 
kokias tris savaites, išgirsti: į 
Maybe it’s the blockade; gal 
būt dėl blokados... Tuojau 

' stengiamasi temą nukreipti ki
ta linkme. Tiesa, žodis karas 
kartais išsprūsta iš kieno nors 
lūpų, bet žodžio priešas neiš
girsi. T^igi, nežiūrint skau
džios šių diepų tikrovės, nežiū
rint kad karo metu yra drau- 

Jos duodamos Į gų ir priešų, britų lietuviui 
i draugijoje žodis priešas ne-, 
i linksniuojamas.

Šiandien ir ponas Symes ir 
J kiti valdybos nariai žino tik Į 
vieną — sugyvinti draugijos i 
veiklą. įrengiant pramogų sa-Į 
lę su įvairiais žaidimais k. a.: j 
ping pong, šachmatais, etc.» 
Valdyba susirūpinusi, kad šiais: 
metais būtų keliami privatūs! 
(draugijos nariams) ir vieši 
(visiems) pramoginiai vaka
rai. Yra užsakyta Anglijoje 
dainų knygų; bus nupirktas 
pianinas, įsigyta šokių muzi-

5 mažės- kos plokštelių.
niuose ar didesniuose susirin- siūlosi suorganizuoti 
kimuose neišgirsi ir žodžio ne-į vaikų klasę, 
palankiai ištarto kurio mūsų . naujų knygų 
kaimyno adresu. Drąsiai gali-1 Britanijos ir

Jau sulau- 
metu amžiaus. 1938 
nedirbau, bet dirbau 
Kadangi aš buvau se-
m., kada Socialės Ap-j ryžęs tai įrodyti.

Lektorius Symes supažindi
no su draugijos numatomąja 
veikla 1940 metams.

i geležinkelis skersai Amerikos : lesi gauti senatvės 
sausžemio. 1898 m. Amerikos! Nuo tamstos laiško 

i

karas su -Ispanija.
tampa pasaulyje galinga vals-Me-
lybe. 1914 m. užbaigtas Pana- tai pranešame, kad toji vals 
mos kanalas. 1917 m., bal. 6 tija moka senatvės pensijas 
d. Amerika paskelbia karą ateiviams. 
Vokietijai, o 1918, lapkričio 11 . 
d„ pasirašyta Pasaulinio Karo i 
paliaubos. 1919-1920 užėjo po
karinė depresija (bedarbė). 
1923-1928 m. atėjo gerieji lai
kai, o ]>o to, 1929, šalies pini
ginis krokas. 1930-1940 siau
čia šalyje, bedarbė, nuo ko 
milijonai gyventojų kenčia 
skurdą ir kitas gyvenimo nelai
mes. * Z. J. I

Lietuvių* britų draugija nuo- 
muoja gražią ir erdvią patal- 

— Ne. Gali pra- pą Laisvės Alėjoje 1 nr. Ten 
yra salionas, kur susirinkę na
riai pašnekučiuoja, neretai pa
siklauso paskaitų, paskaito an
gliškų žurnalų, kurių gausu. 
Yra ir knygų.
nariams išsinešti. Kitame pa-Į 
talpos šone randame klasę, kur 
nariai ir nenariai mokosi an
glų kalbos.

Lankant draugijos 
kimus ir susipažįstant 
riais žmogus tifbjau 
kad čia jokiu būdu 
ma kokia nors mūsų neutralu
mą pažeidžianti propaganda. 
Nepajusi ir kibirkštėlės tauti
nio antagonizmo. Dievas ži
no kas slepiasi paskiro nario 
širdyje; gal jis jaučia kam 
nors ypatingų simpatijų... Rot 
pabuvojus kad ir 4

ĮDOMYBĖS

ir

čusiriil
su na- 

pastebi. 
neveda-

repu-1 taksus ant 
.........pusę nuo dolerio

—PasAtiiyje šiandien suvar
tojama maistui ryžių daugiau, 
negu bet kurių kitų grūdų.

—Kavos daugiausiai geria 
Danijos, Švedijos ir Norvegijos 
gyventojai. Arbatos daugiau
siai geria anglai.

LIETUVOS TOTORIAI SKIRIASI NUO KRYMO 
’ ’ 5" IR KITU TOTORIŲ
Kauno totorių imamas Cha-, rusų carai neatėmę. 

leckis apie Lietuvos totorius
i suteikė tokių faktų: Totorius tūkstantį totorių, iš kurių Kau- 
Lietuvoje įkurdinęs Vytautas 
Didysis Vilniaus, Kauno, Su
valkų, Gardino ir Minsko že
mėse. Totoriai su. lietuviais

j pirmiausia susidūrę kovos lau- 
! ke. kur vieni kitiems nenusi- 
! leido narsumu. Vieni kitiems 
buvo priešai, bet garbingi ir 
narsūs priešai. Iš kovos lauko 

į jie išėjo draugais ir vėliau į 
hkovos lauką grįžo prieš bendrą 
’lietuvių .priešą. O didesnio 
’draugiškumo negali hūti nž tą, 
Įkurs gimsta kovos lauke.

Lietuvos totoriai
Miss Marshall nuo Krymo ir kitų 

specialę i torių ■ ir savo būdu 
daug čiais ir iš senovės 
iš D, jtuoae jie vadinami 

totoriais.” šio titulo

Lietuvoje iki šiol buvo apie

NEREIKIA NUSIGĄSTI 
KUNIGO

Prieš pat Adventus, vienoje 
mūsų parapijoje, įvyko dide
les vestuvės, susidedančios net

Laukiama 
ir žurnalų 

kitur.

skiriąsia 
kraštų to- 
ir papro- 
dokumen- 
“ Lietuvos 
jiems net

ne yra 100. Kiek totorių yra 
atgautame Vilniaus krašte, dar 
nežinia. Vilniuje yra 250 to
torių ir čia gyvena visos Lietu
vos totorių, mahometų tikybos 
galva - muftis. Didesnioji to
torių dalis atiteko Sovietų Ru
sijai. Lietuvoje totoriai turi 
6 mačetes: tris Vilniaus kraš
te ir 1 Kaune, 1 Butrimonyse 
ir 1 Vinkšnupiuose, Suvalkų 
krašte.’Savo kalbos. nei rašto 
totoriai nebemoka, kalbasi,nu
sirašinėja lietuviškai ir laik
raščius skaito tik lietuviškus. 
Carų Rusijos laikais totorių 
oficialioji kalba, tebebuvusi 
gudiškoji, kurios jie buvę įpra
tę Lietuvos Didž. Kunigaikš
čio dvare. * ’

Kunigas atlikęs visą vestu- 
I viu reikalą su jaunavedžiais ir 

is pirmiau, jie apkraunami | ;roliais; išeina <į klta kam.
I barj. Ateina atgal su dėžute 
cigarų ir staigiai vesclninkų už
klausia:
te?" Jaunavedys kaip ir pa
broliai. visi, tartum persigandę, 
atsako, kad nei vienas iš jų ne
rūko. Kunigas tada apsisukęs 

Į aplink vėlei išėjo savo kamba- 
i rin, nešdamasis cigarus.

Tai matote, kad ne visi ku
nigai yrxrt$kūpūs; jie ir nori 
užfundyti bent po cigarą savo 
klijentams. Tik kiijemams ne
reikia jų nusigąsti.

pralaimė-

***-*

finansų naujas patvarkymas. 
Po to piliečiai ir
pasijuto lengviau ir visuose 
pasireiškė viltis sulaukti geres
nio rytojaus.

Lietuviams nukentėjus ne
mažiau finansiškai ir ekono
miškai už kitus, jie linko ir 

; prie "Naujos Dalybos.” Atėjus 
Penna. valstijos gubernato
riaus rinkimams 1934 metais, 
jie ėmėsi organizuotai stoti po- 
litikon, kad padėjus demokra
tams valstijos rinkimus laimė
ti. Jų priešakiu stojo Frank

gyventojai i pamaldų

Saifsio

• tos būsiančios stipresnės 
r es n ės. ne s u s i t ra u ksi a n č i o, 
trupėsiančios.

14 d. Phila. Gene
ral ligoninėje mirė Juozapas 
Kuderauskas. 29 fetų amžiaus. 
Gyveno 7919 Madison Ave. 
Palaidotas sausio 18 d. šv. 
Kryžiaus kapinėse po pamal
dų šv. Kazimiero bažnyčioje.

Sausio 14 d St. Luke’s ligo
ninėje mirė Marijona Simko, 
39 metų amžiaus. Velionė gy
veno 323 Kimball St. Palaido
ta sausio 18 d. Šv. Kryžiaus 

Z. Jankauskas, Jonas Klevas, kapinėse po pamaldų Šv. Fi- 
Petras Staniškis, Jonas Sta- lypo bažnyčioje.

Jniškis, Jonas Lukas ir kiti. Šių

"Katras iš jūsų rūko- j Matukas, Ad\. M. M. šlikas,

pilicčių sumanymu ir iniciaty-| ‘ . .. 
va liko sušauktas pirmas poli- - ,^oniIk K 
tikiškas susirinkimas birželio 
30 d.. 1934 m., 1212 Spring 
Garden St. svetainėj. Karštas 
ir reikšmingas lietuviams pi
liečiams pasakė kalbas adv. 
M. M. šlikas ir Z. Jankauskas, 
kurių, kaip paseka, likos suor- 

Scitplys.' ganizuotas klubai iš 65 narių.

Sausio 18 d. PKila. General 
t mirė Jonas Juškevi- 

j čius, 60 metu amžiaus. Velk>- 
I nis gyveno antrašu 90 Mifflin.

Palaidotas sausio 22 d. Šv. 
! Kryžiaus kapinėse po pamaldų < 
■Šv. Kazimiero bažnyčioje.

KUR YRA SŪRUS EŽERAI ?

Manėme, kad sūrūs ežerai, 
iš kurių galima imti druską, 
yra tiktai Palestinoje ir Utah 
valstybėje šiaurės Amerikoje. 
Bet yra sūrių ežerų ir kituose 
pasaulio kraštuose Europoje, 
Amerikoje ir kt. Tokie eže
rai užeinami Graikijos Kypro 
ir Melas salose, Krime. Aralo 
ir Kaspijos jūros srityje ir 
Afrikoje anglu (kolonijoje U- 
ganda yra didelis sūrus eže
ras, kurio vandenį negrai išga
rina ir susirenka sau reika- 

; lingos’ druskos.

—Anglijoje kas metai iš iš
matų dėžių ir kitų tolygių vie
tų išrankiojama bent 
000 butelių nuo pieno’

1,000.-

Visų mirusiųjų laidojimo 
reikalais rūpinosi laidotuvinin
kas J. Kavaliauskas.

* i

—Amerikos indėnai 
dos nenuplinka — tokia jau 
jų plaukų savybė.

——

nteka-

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
_zx_^ 'Sittbfsefdaitttis bukietus'db Vestuvių, ligon-

Čjk&O* butių ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divontu ZjjtaZv 
bažnyčiose. Prie gėlių teikia pal mas veltui.

'^jįi Gelių bukietus sutaiso nuo S2.50
įs^įį/Į^^-* ir aukštyn ^WkA

Kreipkitės asmeniškai, laišku ar telefonu: G'*,1,v?NV * 
HOWard 8358

PETER TAMULIS
1225 SO. 2 ND STREET, ' PHILADELPHIA, PA.

■'4f.

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienai, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

332 North 6th Street, * Philadelphia, Pa.

| JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAISNILOTAS GRABORIUS 

® • • •Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
$ ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
h kreiptis prie manęs
$ 1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.
ir
v* Pennsylvania ir Jersey Vahtijos Telefonai: Bell Dew. 5136

Y * Keystone —* Main 9669

v., 4* sęvJ?•
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LENKAI RENGIASI

1886 metais vasario 10 d. išėjo pirmasis "Wienibes Lie 
tuwmnku numeris. 1 uornet jos redaktorius rašė; Užgimė 
tas jaunas rasztelis ward u Wienibe tarpe lietuvvninku. tejp kajp 
užtekėjo žvaigždė kun sawo szwiesa kitas perausztis, ir vvysa 
czesa wajkszczios keliu tejsibes.

1936 metais vasario 10 d. minėdami auksinį jubiliejų, 
Vienybės redakcija ir jos bendradarbiai, sveikindami savo skai
tytojus rašė: "įžengus į antrąją amžiaus pusę, mes raginame 
visą tautiškąją .Amerikos lietuvių visuomenę ir toliau laikytis 
vienybės, kad vienas milijonas Amerikos lietuvių galėtų nu- j 
dirbti dar didesnį kultūros darbą, kurio vaisiais, be abejonės, 
džiaugsis ateinančios kartos, minėdamos šimto metų Vienybės 
jubiliejų".

Praėjo trys metai nuo auksinio jubiliejaus minėjimo, pra
sidėjo ketvirti. Penkiasdešimts ketvirti metai kai Vienybė, anot 
Bočkausko. "vaikščioja keliu teisybės". Anais laikais Vienybė

KAUNAS. — Ministras pir
mininkas A. Merkys sausio 5 
d. L.T.S. visuotiname suvažia
vime kalbėdamas apie Lietuvos 
vidaus gyvenimą, nurodė, kad 
aplink mus siaučia karas, kurs 
tiesiogiai mūsų nepalietė, bet 
netiesiogiai jis mūsų kraštą 
palietė, paliečia ir palies. Iš 
turimų aplinkybių ir duomenų 
atrodo, kad reikalas vargiai 
eis geryn. Yra pavojaus, kad 
jis gaji pablogėti. Mūsų eks
portas, Lietuvos galimumai 
gauti svetimos valiutos taip 
pat gali mažėti, nes negalime

B^doj.—Dėl to, kad anglai 
pakorė du Airijos teroristus, 
slaptosios Airijos respubli-Į eksportuoti į tuos kraštus, į 
konų armijos narius už kur eksportuodavome ir iš kur 
sprogdinimą bombų Anglijo- gaudavome valiutos. Tenka su- 
je, Airijos Prezidentas De sispausti, persitvarkyti.
Valera gali būti priverstas 
rezignuoti iš savo pareigų. 
Airiai jį kaltina už per di
delį nuolaidumą anglams.

I gyventojų, radome dešimtis 
Tūkstančių atbėgėlių. Sakoma: 
| Šalin lenkų pareigūnus, — vi
sur statykime lietuvius parei
gūnus. Bet kur dėti dešimtis 
tūkstančių žmonių, kurie yra 
vietiniai, čia gimę ir augę ir 
nori čia pasilikti, o šiandien 
dar ne visi moka lietuvių kal
bos? Reikia jiems duoti laiko 
išmokti.

Vilniaus krašte yra įvairaus 
nusistatymo žmonių, 
didelė dalis, 
apie Lietuvos 
ką kitą. Bet 
guma, ypač
sluoksniai, rodo labai daug ge
ros valios ir nori išmokti lie
tuviškai, nes lenkų valdymo 
metais to jokiu būdu negalėjo 
padaryti. Su tokiais žmonėmis 
reikia tik takto, reikia širdies, 
ir jie per tam tikrą laiką pra- 

! moks savo bočių kalbos, bus 
j geri, lojalūs mūsų Respublikos 
! piliečiai. Bet didelė bėda yra 
!ta, kad Vilniuje ir jo srityje 

mūsų

Yra ne- 
kuri svajoja ne 
ateiti, bet apie 
gyventojų dali
ju žemesnieji

NEUTRALIZACIJOS
KNYGUTĖ

Lietuvos visas ūkio aparatas 
yra daugiau pritaikytos taikos 
meto normalioms gyvenimo są
lygoms. Dabar gi tenka persi
tvarkyti bevežk visose srityse, 
kad galima būtų prisitaikyti 
nenormalioms aplinkybėms.

Svarbiausias šiandien klau
simas, dėl kurio visi nori pasi-; randame daug

Foreign Language Inorma- 
Į tion Service neseniai išleido 
Į naują leidinį, vienuoliktą na
tūralizacijos knygutę: “Kaip 

i Tapti Jungt. Valstybių Pilie
čiu.”

... .- -i v -i,- - • Knygutė turi visas informa-gai pergyventas ir dabar vienybe vėl gan su viltimi žiūrėti i ..* r 07 1 i ciias apie natūralizacijos’ista-

vieną kartą, bet šiandien jau nuo 193 7 metų sausio 1 d. Vie
nybė be pertraukos eina dienraštis.

Per tuos tris visuotinos ekonominės krizės melus Vieny
bei, jos vedėjams, leidėjams ir rėmėjams reikėjo dažnai dešim
teriopai padidinti pastangas išlaikyti dienraštį, kartais prie la
bai sunkių sąlygų, tačiau tas sunkios krizės laikotarpis laimin-

simas, dėl kurio visi nori pasi- j randame daug mūsų kraštui 
sakyti ir siūlo visokių receptų, j nereikalingo elemento, kurį is 
yra Vilniaus reikalų tinkamas! čia pašalinti yra labai sunku, 

elementu tu- 
da lies jį m ai

ri čia esama ir

sutvarkymas. Per 20 metų .'Tenka su tuo 
mes išugdėme visą kartą, įskie- rėti reikalą, iš 
pine jai mums brangaus Vii-;tinti ir globoti, 
niaus atgavimo idėją. Mūsų Į nemaža nedoro elemento. To-

Lietuvos nepriklausomybės karų kai kurios svarbesnės 
kautynės ir operacijos)

sostines atgavimo idėjinė pu-)kio elemento pasireiškimai už-

savo ateitį ir tikėtis sulaukti kitų, reikšmingesnių jubiliejų.
Senieji vienybiečiai. kurie ekonominių ar kitų sąlygų ver

čiami buvo kurį laiką atitolę nuo Vienybės šeimos, šiandien jau 
grįžo ar grįžta. Vienybiečių šeima vėl auga ir stiprėja. Mes 
neabejojame, kad jos šeima dar daugiau sustiprės ir toliau sek- i 
mingai neš Amerikos lietuvių tautinės vienybės šviesą.

Kukliai minėdami šias 53 Vienybės sukaktuves, mes pra
šome visų vienybiečių ir tautinės veiklos skatintojų, toliau vi
somis jėgomis remti ir stiprinti savo laikraštį, pagelbėti josi 
leidėjams, administracijai ir redakcijai jį tobulinti ir gerinti. J jęeiegauaj atVykusio kanadie- 
pagelbėti padidinti Vienybės skaitytoja šeimą. ' Visuomet at-i tovjs
siutinkite, kad Vienybė nėra vienas žmogus, ne viena grupė ’ 
žmonių, bet Vienybė yra Jūs. ji Jums tarnauja, jus informuo- Į 
ja, gina jūsų, mūsų visų reikalus. Vienybe visuomet buvo ir 
turi būti Amerikos lietuvių tautinio gyvenimo veidrodis.

AMERIKOS SVARBŪS ISTORINIAI
K fe A’

u t <jt

Kristopas Co- goyne pasiduoda 
Ameriką. 1512 ! Saratoga mieste ;

tymus ir aprūpinimus, kurie 
įėjo galion lapkričio 1 d.. 1939 
m. Buvo pertaisyta ir įimta 
kelios permainos, kurias septy- 

! niasdešimt šeštas Kongresas 
1 priėmė pirmoje sesijoje, bai- 
j gūsioje rugpjūčio 5 d., 1939

; temdo ir gerų žmonių pastan
gas; nes mes greičiau pastebi
me tai, kas bloga, o ne tai, 
kas gera. Bet negi vyriausybė, 
kasdien skelbtų, kiek kalbamo 
elemento yra pasodinta į ka
lėjimą ar kitaip izoliuota?

Yra plačiai žinoma, kad Vil- 
; krašte ir pačiame mieste 

, katalikų bažnyčios vadovybė 
s ir jos žinioje esantieji dvasi- 

kad i ninkai dar nėra 
j vyriausybė Vilniuje esanti per- visais 'Lietuvos

sė mums pasisekė, galima sa
kyti, 100 nuošimčių. Deja, pir
miausiai žiūrėdami idėjinės 
pusės, mes palikome kiek nuo
šaliai realias aplinkybes, realų 
gyvenimą. Kai nuėjome į Vil
nių, tai šiek tiek teko veikti 
apgraibomis. Todėl nenuosta- 

;bu, kad pradžioje buvo ir iš Į niaus 
! dalies dar tebėra kiek trūku- k 
:mu ir nesklandumų. Kai kas. 
Įsako, ypatingai jaunimas

Klausimas: —Gimiau Kana-į daug tolerantinga, perminkščai 
' doj. čia atvykau nelegaliai, į valdanti, per švelniai apsiei- 
kur aš galiu užmokėti ‘‘galvos I nanti su vietiniais nenuoramo- 
taksus?” Ar galiu prašyti pir-! 
mų popierų? Jeigu kanadie- 

armijoj,

susiderinę su 
Respublikos 

reikalavimais, 
siūlo pavarto

ti tam tiaras jėgos priemones,

valstybingumo
Kai kas iš‘šalies

mis, kad turį būti daroma l kurios turėtų reikalus radika- 
griežčiau,^radikaliau. Taip at-piai sutvarkyti. Tačiau katali- 
rodo stovint nuošaliai ir ne- kiškas kraštas turi labai skai- 

, imant gyvenimo realiai. Bet tytis su būdais ir priemonėmis, 
tamsta | kai realiai paimi vieną ar kitą sprendžiant bažnytinius reika-

d., 1924 Todėl turėkime kantry- 
o reikalas susitvarkys,

Lenkų susidariusi nauja vai-; 40,000 ketvirtainiškų mylių 
džia, Paryžiuje, gruodžio 19 ploto, kuriu įeis 20,000,000 
dieną, 1939, paskelbė “mani-1 gyventojų; lenkų ir žydų. Tai 
festą” pasauliui būsimos Len- Į kanclerio Hitlerio'planuojama 
kijos ir siekimus dabartinio i tokia nauja Lenkija. Kili Vo- 
karo Europoje. pkietijos valstybės vyrai, pasak

Tame “manifeste” Lenkijos’to laikraščio, nori sudaryti 
valdžia. Paryžiuje, paskelbė! daug mažesnę Lenkiją, negu 
obalsį pasauliui pabrėždama Hitlerio planuojama. Dėl to iš- 
istikimybę Anglijai ir Pran-i kilę tarpe Vokietijos valstybės 
cūzijai, pasitikėdama, kad į vyrų nesutikimai. ’ 
Lenkijos sąjungininkės nuga
lės Lenkijos priešus ir, kad po i 
nugalėjimo, lenkai taps išva-• 
duoti iš svetimųjų “jungo” ir 
atgimusi nauja Lenkija bus j 
sudaryta nuo Baltijos iki Juo
dųjų ir Adrijatiškų jūrų. Tai 
naujos lenkų, poniškos val- 
džrios, seni sapnai ir svajonės!

Toliaus “manifestas” sako, 
pirmas ir svarbiausias lenkų 
siekis turi būti, naują Lenkiją 
padaryti, le 
padėti savo 
kad laimėti 
Nes nuo to

nkai turi visu kuo 
sąjungininkams, 
dabartinį karą.

priklauso naujos

1492 metais 
lumbus atrado 
m. Ponce De Leon ištyrė pa- d. Comawallis 
kraščius ir užvardino Floridą,' 
kur dabar dauguma važiuoja 
sveikatos ieškoti ir pasimau
dyti. 1513 m. Baloa tyTėjas 
atrado Ramųjį vandenyną (Pa
cific Ocean). 1565 m. Menen
dez uždėjo Šv. Augustiną, se
ninusį miestą J. A. V. 1607 
m. Jamestown miestas uždėtas. 
1619 m. Jamestown mieste su
sirenka pirmas žmonių atstovų 
susirinkimas. Virginijoj įvesta 
juodukų nelaisvė. 1620 m. Pil- 
grimai išsėda Plymouth, Mass. 
1623 m. Naujas Amsterdamas 
(dabar New Yorkas) uždėtas 
Olandų, 1664 m. anglai uži
ma Naują Amsterdamą. 1682 
m. Kvakeriai uždeda Philadel- 
phijos miestą, kuriame dabar 
desėtkai tūkstančių lietuvių gy
vena. Tos miesto dalys reika
lauja dabar perstatymo. Tais 
pačiais metais LaSalle ištiria 
Mississippi upę ir Louisianos 
valstiją paskiria Prancūzijai, i
1689 m. prasideda karas tarpe 1865 m., bal. 9 d. 
kolonistų. 1735 m. ZengerisjLee pasiduoda.

mieste York
town. 1783 m. rugsėjo 3 d. 
Anglija pasirašo su kolonis
tais taiką ir pripažįsta Ame
riką nepriklausoma. 1787, ge
gužės 25 d., Philadelphijoje 
susirenka Konstitucionalis 

I Kongresas, o 17895 bal. 30 d., 
George Washingtonas įvezdin- 
tas nepriklausomos Amerikos

čius šauktų tarnauti 
ar mane ir šauktų?

Atsakymas: Jeigu
Į atvykai prieš liepos 1
j m. gali legalizuoti buvimą čia

, . . į p r a š v damas užregistravimo kolonistams i . T • x i •■ certnrkato. Jeigu atvykai po 
o spalių 191 tos dienos, tai gali išdeportu-o-

ti, ir vienintelis būdas tamstai 
lieka, tai apleisti šitą šalį ir 
vėl legaliai grįžti.

Negali prašyti Amerikos pi- 
lietystės, tik kuomet legaliai 
apsigyvensi šioje šalyje.

Kad nors iki ši
nešaukė savo piliečius i armi
ją, bet yra galimas dalykas, 
kad šauks. Jeigu šauks, turėsi 
pats nutarti ką padaryti.Į prezidentas. 1803 m. Amerika 

nuperka Louisiana valstiją 
j nuo Prancūzijos. 1812 m. ka
ras su Didžiąja Britanija. 1820 
m. taika su Miss u ori valstija.

: 1823 m. paskelbta Monroe 
Doktrina. 1845 m. Texas vals
tija prijungta prie nepriklau- 

isomų valstijų. 1848 m. pabai
ga Meksikos karo. 1860 m., 

'gruodžio 20 d. South Caroli- 
i na valstija prisideda prie ne- 
! priklausomų valstijų. 1861 m. 
konfederatai šaudo Sumter 
fortą, bal. 12 d„ pradžia Na
minio Karo. 1863 m., liepos 1-3 
arši kova ties Gettysburg, Pa.

generolas
o bal. 14 d. vai algą. ’kurios tau kredituo- 

New Yorke teistas ir išteisiu- i Prez. Lincolnas lieka nužudy-, tos. Jeigu tamstai reikalinga 
1869 m. užbaigtas pirmas • pagelbės, tai manome, kad ga- 

pensiją.
matome, 

Amerika * kad gyveni Michigan valstijo
je! gyveni toje valstijoje,

Klausimas: 
kiau 70 
m. visai 
1937 m. 
niaus 65 
saugos Įstatymas pradėjo veik-,’ 
ti, neturėjau socialūs apsaugos! 
kortelės ir nuo mano algos! 
1937 m. jokių pinigų nepaim
ta, Ar aš* gabu prašyti socialės 
apsaugos pašalpos?

Atsakymas: 
syti socialės apsaugos pašal
pos. jeigu dabar pradėsi dirb
ti, išgausi socialės apsaugos 
kortelę, kuri parodys, kad ga-

klausimą, tai jie tuojau kitaip pus. 
atrodo, negu nuvažiavus pasi- i bės 
dairyti. Radome apie ketvirtį I’kaip to reikalauja mūsų vals- 
milijono gyventojų viename | tybės interesai, ypač mūsų už- 
Vilniaus mieste. Be nuolatinių Išienių politika.

KA DABAR VEIKIA BRITU LIETUVIU DR-JA<_ 4 «_ . *-

( 1 esinys)
1919 lapkričio 21-22 dd. Meškuičiai. Tuo metu, kai 

Šiaulių operacijoj kitos lietuvių kariuomenės dalys puolė Rad
viliškį ir supo Šiaulius iš kairės. 4-tas pėst. pulkas turėjo per
kirsti Joniškio Šiaulių geležinkelį. Lapkr, 21 d. į Meškuičius 
iš Joniškio atvyko didelis bermontininkų ešelonas, kuris išsėdo 
ir pradėjo supti lietuvių dešinį sparną, kur atkakliai Ja i k esi 4 
pėstininkų pulko, 5 kuopa. Ji ne tik išsilaikė vietoje, bet 
šiek tiek nustūmė bermontininkus. Tačiau kuopa turėjo žy
mių nuostuolių: sunkiai sužeistas (vėliau miręs) kuopos vadas 
karininkas Hofmanas, nukauti 6 ir sužeisti 8 kareiviai. Lapkr. 
22 d. 4-tas pėst pulkas atrėmė keletą smarkių bermontininkų 
puolimų, užėmė Meškuičius ir privertė bermontininkus bėgti. 
Vien tik ties Meškuičiais bermontininkai neteko apie 150 nu
kautų. Lietuviams teko nemaža karinio turto. Per Meškui
čių kautynes atkirstas bermontininkų traukimasis iš Latvijos 
Joniškio-Šiaulių geležinkeliu—tasai daug padėjo ir latviams 
bermontininkams mušti-. Gen. Niesselio misijai pareikalavus, 
4-tas pėstininkų pulkas turėjo grįžti į buvusias pozicijas.

1919 lapkr. 21-22 dd. Ridviliškis. Šioje operacijoje iš 
lietuvių pusės dalyvavo 1, 2, 4 ir 5 pėstininkų pulkai. 3 ir 4 
baterijos, husarų eskadronas ir padedamosios dalys.- Vokie
čių linija įgaubta į lietuvių pusę ties Radviliškio stotimi. Kau
tynės buvo smarkios ir žiaurios. Per lapkr. 21-22 dd. paimta 
ne tik Radviliškis, bet jie daugiau negali naudotis geležin
keliu Lyda venai—Joniškis, be to atkirsti nuo Šiaulių: į žie
mius—plente ties Meškuičiais, o į pietus—ties Padubysiu. Ga
lutinį bermontininkų likvidavimą sulaikė pr. gen. Niesselio 
misijos intervencija. Po Radviliškio kautynių ir Šiaulių pa
ėmimo į lietuvių raukas pateko daug grobio, 
dėl gen. Niesselio tarpininkavo

i P NJ

denas su ki-

Lenkijai ir

Kad Lenkija turi ir dabar 
j pretenzijų prie Vilniaus ir vil- 
I nijos žemių ir skaito jas kaipo 
Į lenkų nuosavybe, parodo ta
me pačiame laikraštyje, kaip 

į buvusi Lenkija likosi ^suplėšy
ta į dalis ir kokie miestai ir 
apskričiai tenko svetimiems 
“okupantams.” Vilnijos kraš
to dalys: Braslava, Disna, Mo
lodečną, Ašmėnai, Postą vas, 
Vileika, — užimti Sov. Sąjun
gos. Vilnius "ir Trakai — Lie
tuvos. Tokiomis “aspiracijo
mis” lenkai buvo jau sudarę 
savo “didžiulę” valstybę ir jie . 
mano, jei sąjungininkai nuga
lėtų jos priešus, ji vėliai tokio- j 
mis ar dar aršesnėmis aspira-! 

! cijomis, sutvertų “didžiulę” į 
Lenkiją! Tai nepatenkinta pa-| 
šaulyje tauta, kuri ne tik sve
timų, bet ir savo krašto, nemo-' 
ka valdyti.

Iš šio karo reikia tikėtis ne
būtų dalykų Europoje. Gal da- ' 
bar jau slapta antro Versalio 
planai yra gaminami, kas gali 
žinoti. Mūsų šių metų džiaugs
mas gali virsti dideliu rūpesčiu ' 
kitą metą. Visa lietuvių tau-1 
ta turi būti pasirengus naujus i 
rūpesčius vieningai ir atspa-1 
riai sutikti. Užtektinai paži-' 
nome ir pažįstame, kas su mu- i

Linkolno veidas kalne. —Netoli Rapid City, South Da
kota valstybėje, dideliame -kalne iškaltas šešioliktojo 
Amerikos prezidento Abraomo Linkolno veidas. Galva 
yra'GO pėdu aukščio.

LIETUVIU AMERIKONU DEMOKRATU KLUBO 
ISTORINĖ APŽVALGA

vokiečiai spėjo
tačiau daug ką 
išsivežti.

Būkime anglofilai, anglofo-’ma tvirtinti, kad šios draugi-į
- j jos nariai yra labai toleran-

f

bai ar absoliučiai neutralūs, sa
o] Kanada ko vienas kaunietis, bet turi-etiški ir inteligentiški, 

me pripažinti, kad. jei vakar: 
britu lietuviu draugija savo ‘ 
veikia negalėjo lenktyniauti, į lietuvių draugijos atmosfero- 
sakysim su prancūzų lietuvių • je žmogus nė nejauti, kad X a- 
draugija, tai rytoj ji. gal būt, ■ karų Europoje siaustų baisaus 
jau galės tuo pasigirti. V.D.U. karo bombo 
anglų kalbos lektorius Symes, I 
kuris -dėsto ir kalbamosios' _ .... . .,.... . s Tiktai paėmęs angliška laik-draugijos kursuose, vra pasi-' *

pradeda rodytisu bolševikais.
1919 balandžio 19 d. užima

Dar lietuviams kariaujant 
savo agresingus norus ir lenkai.

f bolševikų laikomą Vilnių,' o 1919 liepos 4 d. jau reikalauja
Jaukioje ir linksmoje britų lietuvių per 24 vai. atiduoti jiems Vievio stotį ir miestelį.

kad iš susikovu- 
titanų vienas yra britas.

VESTUVIV SUKAKTIS Kiekvienas VIENYBES skai
tytojas turi prisiminti savo 
pareigą ir savo prenumeratos 

mokesčiu paremti dien
raščio leidimą

Gale sausio mėnesio, šių me
lų. sukako lygiai metai, kaip 
senas viengentis, Dom. Ka
rūnas, su savo žmona, ponia 
Ieva Barūniene. taip šv. Jur
gio bažnyčioje, taip Liet. Mu
zikaliu Namo svetainėje, minė
jo savo vestuvių, 50 metų su
kaktį. Linkiu ponams Šarū
nams dar daug ilgų ir sveikų 
metų gyventi.

Jų Draugas.

ausiu

Z. JANKAUSKAS
Real Estate ir Insurance,

543 N. 12th St., 
Philadelphia, Pa.

PADĖKA VISIEMS -

Bevar-
Arėjui

Ačiū už iškarpas ir 
pp. K. Vidikauskui, 
džiui, Dr. Graičiūnui, 
Vitkauskui, Kaštui Norkui (iš
Argentinos), Saulės Leistuvei 
ir Juozui Tysliavai, už gra
žų leidinį “Lietuva” žurnalą.

Phila. Liet. Žinių Red.
543 N. 12th St., 

Phila., Pa.

KAS YRA GRAPEFRUITAI?

PHILA. LIET. SPAUDOS
STABO NARIAI:

V. Bjnn,usk.s. J, KavaUaiuka. L.
Bara. Frank Pūkas. P. Staniilb. S. 
auskjs A. Tvaranavičia, Juozą* Ger-

Z. Jankauskas, Kris. Žemaitu, A. 
nuris PrUr Tamulis. Edv. Bratlaus

S. Klasauskaa, L Ivanauskas. M. J.
Deksnis

Phiia
ta $2.0

c. Žinių metinė preaumeca- 
usri metų $1.25. Dtfnraitis 
ir Phih. Liet. Žioio« me

tams—$5 00. Adresas: 543 N. !2tb 
; St, Philadelphia, Pa.

STANSAM TIRE CO.
DISTRIBUTORS OF:

United States Tires and
Better Used Tires j

902 SPRING GARDEN STREET 
PHILADELPHIA, PA.

Vulcanizing — Batteries

Stanley J. Buivydas, Prop.
.Phones: Poplar 2637. Race 8226 CĄ

tas. Laisvė žodžio ir spaudos 
nutarimas praleista. 1754 m. 
pradžia prancūzų - indėnų ka
ro. 1759 m. VVolfe’as užgrie
bia Quebec (Kanadoj). 1763 
m. Paryžiuje pasirašyta taika. 
Kolonistų kovos baigiasi. Ka
nada prisišlieja prie Anglijos. 
1770 m. baisios žudynės Bos
tone. 1773 m. susidaro ‘‘Bos
ton Tea” partija. 1775 m. bal. 
19 d., kova ties Lexington

Amerikos revoliucijos. Gegu
žės 10 d. susirenka antras ko
lonistų kongresas. 1776 m. 
liepos 4 d. paskelbta Ameri
kos Nepriklausomybės Dėklą* 
racija* 1777 spalių 17 d. Bur

Q A LIET U V Iš K A ŪŽĖ IG A^Tai yra rytiečių vaisius. Li- d 
gi šio amžiaus pradžios vaka
rų Europoje niekas to vaisiausi 
nežinojo, o dabar Amerikoje- 
ir Anglijoje yra nemaža žmo-j 
nių, kurię pusryčiams valgo L j 
tiktai grapefru.itą ir daugiau i L 
nieko. Jungtinėse Valstybėse — 
per metus suvalgoma apie 1,- J/ 
000 milijonų greipfruitų, o An-! 
glijoje — keletą šimtų milijo-j 
nu. Greipfrųitas—vardas pa
darytas iš dviejų žodžių: “gra-s 
pe” — vynuogė ir “fruit” —' 

j vaisius. Tas vardas yra nau
jas.. — anksčiau tą vaisių va
dindavo pomelo, kitur jį va- 
dindavo šadpiku, nuo kapito- ._:
no Shadocko, kuris 1810 me-ė p 
tais atvežė to vaisiaus sėklas- 
iš Rytų Indijos į VaJcarų In-Į 
diją.—Rytiečiai vadina vaisių! 
“saldžiu sviediniu.” Kur tas 
vaisius atsirado — nežinoma. 
Laukiniame pavidale jis užei
namas Polinezijoje, Kinijoje, \ 
Rytų Indijoje ir Malajų ar-*; !
chipelage. Iš vakarų Indijos 
jis pateko Į Floridą, vėliau — O! 
į Kaliforniją, Botanikoje vai- 

i sius vadinamas Citrus Decu- ® 
mana. Auga ant medžių. Po ® 
karo greipfruitai paplito Va- ® 
karų Europoje, o dabar jų yra g 
ir Kaune. Sveikiausia, sako, r 
valgyti greipfruitą prieš pusry- g 
čius ir prieš valgi, o ne decer- 
tui, kaip kartais bandoma. Ne- ?_ 
reikia gailėtis cukraus. i

KANIN’S CAFE
A. K ANIU ŠIS, Savininkas

Geriausis Patarnavimas

4800 NO BROAD ST., ; PHILADELPHIA, PA. 
Phone Dav. 9743 arba 5146

"   I*. . UI     R... | Į   pi  ..................... .. IĮI.I. Ii ■■*■ IĮ ■" « ■ ■!.'

WM. VALAITIS MOTOR SERVICE
(Plemps -lietuvis auto'‘taisytojas nPo !9K^ in-i)

EKSPERTAS-MEGHANIKAS
Bnkes-Bodics-Fcnders. Scarters-Generators-Cjrburators
Syncronizing and Overhauling. All Work Guaranteed.

1730-34 E. Moyamensing _Ave., - Phila., Pa.
Phones: How. 0596 > - Main 362£Nuo to laiko iki paskutinių 

miesto rinkimų, 1939, klubas 
aktyviai dalyvavo politikoj 
kiekvienuose valdininkų rinki
muose. Atėjus rinkimų laikui, 
klubas suvytai rengdavo politi- 
kiškus susirinkimus, kuriuose, 
apart lietuvių, įkalbėdavo aukš-.. 
tesni ir žemesni demokratų 
kandidatai į visokius urėdus 
ir vietas. Klubas atlaikė ketu
ris balius, kuriuose dalyvau
davo šimtai mūsų jaunimo ir 
aukštų svečių, pav.: kaip John 
B. Kelly, milionierius Curtis 
Bok (dabar teisėjas) ir kiti 
didieji politikiški tūzai.

Klubas yra politikiško nusi
statymo ir dabar turi prisira
šiusių narių 275. Gegužės 18, 
1938 m., klubas oficiališkai 
įteikė prašymą gauti charterį 
o lapkričio 4 d., 1938, Com
mon Pleas Court, klubui char
terį išdavė. Sausio 12, 1939, 
charteris liko užregistruotas. 
Dabar klubui reikia įsigyti pa
stovi vieta ir toliau politikoj 
ir

Tai buvo birželio mėnesio 
30 dieną, 1934 metais.

Republikonams šeimininkau
jant krašte, visa šalis atsidūrė 
pavojuje, o jos gyventojams 
gręsė visiška ekonominė pra
žūtis. Žemesnio sluoksnio pi- 

1«Ž1OSĮ pau-auKs VUA1C11J<J [iečiai, neteke darbo nuo eko-
mani- ’įir mėgms nukanauti Sovie,ų |nominės jr finansinčs depresi. 

iSąiunga. Nukžnav.mas Sov-i^ 1929 metu ]aiko. do> 
! Sąjungos greičiausia rerirtą ti- jpragyveno ^ą. jie atsjdūrė 
ketis ii yidujimo jos perveik . ant g.aįvjųj į)e dari,Oj |Je užsi- 

ku dienraštvi erruo- mo. Rusijos naujai tvarkai at-> . .nu ujejH^u.1, . hiv. j , . , T. ėmimo. Kas galėjo gauti prie
ėius, kas gali žinoti ka su Lie-:.i J ’ ° „ '• T kampo gatves obuolius parda-skel-ituva ji darvtu? Kasu Lietuvai . , - +- - „i •’ . - *. . ‘ , . vmet-i, tas jautėsi laimingas.darytų sąjungininkes, nukaria-1 
vusios Rusiją? Greičiau Lietu-• Piliečiai ir šiaip gyventojai 

' va liktųsi išbraukta iš Europos ' pradėjo mąstyti, kas daryti, 
! kad gyvenimą pagerinus. 4932 
I metų 
j dieną.
i maina atėjo demokratams rin-’ 
; kimus laimėjus. ^Naujai išrink
ta valdžia, tačiau, galėjo už- 

ne- imti savo vietą tik pradžioje 
kovo mėnesio, 1933 metais. Vi- K? *
si laukė nekantriai kaip saulės 
pasirodant po didžių audrų 
naujai išrinktos valdžios!

“Nauja Dalyba” pagaliau 
atėjo. Jo majestotas, preziden
tas Rooseveltas įvezdinimo sa
vo kalboje kongresui ir šalies 
gyventojams “Naują Dalybos” 
planą paskelbė. Pirmą savaitę 
tartum saulė žmonėms būtų f 
užtemus, naujai tvarkai ban-, 
kus ir kitas finansines įstai- 

Z. J. gas__liždarius. Tai būta šalies

bus pastatyta krikščionybės ir 
demokratybes dėsniais. Jon 
įeis visos slavų giminės tautos, 
kurioms bus duota užtikrini
mas, visiems susivienijus į poli- 
tikišką kūną. Tokia, naujai at
statyta Lenkija, išeis nustatyti 
būsimos Lenkijos 
tais kaimynais, 
saugumą pačiai 
visai Europai.

Lenkai būsimos naujos Len
kijos patys nustatys politikišką 
sudėtį naujos valstybės, kurios 
valdžia bus tik kaip organas 
pildymui daugumos valios ir 
noru. Tautu “mažumoms.” 
kurios ištikimai prisidės, dirbs
iš vien su lenkais, joms bus ' 
užtikrinta “tautinė ir kultūri- mis ir už mus ir kas yra mū- 
nė laisvė.” Tai tokie pamali-! su priešai. Nėra kalbos, kad : 
niai dėsniai paskelbti naujai! sąjungininkai Europos greičiau 
susidariusios lenkų valdžios j patrauks Vokietiją savo pusėn 
Paryžiuje ir paskelbti " ' ~ ‘ n
feste.”

EMILIAS HAIR DRESSING PARLOR

owvŠią žinią užtikau 
Swiat” len'r 
džio 20 dienos laidoje. Toliau 
tame dienraštyje žinios 
bia, kad Vokietija žinodama 
jog negalės amžinai valdyti ir j 
suvaldyti lenkų, kurie būk da-; 
bar vokiečiams neduoda ramu-1 žemėlapio.' .
mo, rengia sudaryti Lenkiją iš’ Z. Jankauskas.

Latest Method Used
OUR PRICES ARE REASONABLE

We Specialize In All Beauty Work

1201 Green Street, Phiia.. Pa.
t fy? ■ Mar e /
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AK, TIE TAKSAI
Visur “biudžetai” nesiba- 

lansuoja, juo labiau mūsų 
mieste ir valstijoje.

pabaigoje, lapkričio „5 
šalies rinkimuose per-

LIETUVIŠKA KEPYKLA
Jei nori būti sveikas ir drūtas, valgyk tikrą lietuvišką 
duoną ir piragus, pagamintus iš tikrų rugių ir kviečių 
miltų. Pirk asmeniškai, užsakyk Į krautuvę ar namus

Mrs. Antanina Merkelis
1315 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.

a*
Phifadclphijos mieste vienintelis Iretnvrs 

VARTOTU AUTOMOBILIŲ PARDAVĖJAS IR 
PIRKĖJAS UŽ PIGIAUSIĄ KAINĄ

Kadangi aš turiu savo bildingą, tai turiu mažas ir išlaidas. Mano 
paties sūnūs yra pardavinėtojai, dėlto galiu už automobilj jom mokėti 

BRANGIAU, o parduoti PIGIAU, negu kiti auto dyieriai.
Išmainau seną automobilj j naujesni.

Magaryčias galime gerti mano paties saliūne. Prašau kreiptis pas mane.

PRANAS [.ULEVIČIUS
1949-5 7 N. Front Street, Philadelphia, Pa.

Te). Neb. 9762

žinovai sako, kad jie nieko 
dirba .miestui, o tik sau; 
dirba, tai nedaugiau kaip 
vai. į dieną, kitą visą laiką pa
švenčia savo interesams. :

PLYTOS IŠ ŠIAUDU

Stiprūs kavalerijos būriai pasirodo Jezno srity. Liepos 24 d. 
slenka Alytaus kryptimi, užima Merkinę. Seirijus. Su len
kais įvyksta eilė didesnių ar mažesnių susirėmimų.

Dar prieš tai Santarvės valstybes, norėdamos išvengti karo 
vefksmų tarp Lietuvos ir Lenkijos, birželio 18 d. nustato (be 
lietuvių atstovo dalyvavimo) pijrna demarkacinę liniją. Nuo 
tada ir prasideda demarkacinių linijų komedija, nes lenkai nei 
vienas jos nesilaikė ir visada jautėsi esą "nuskriausti". Pirjpą 
demarkacinę linija lenkai čia pat sulaužė, sauvališkai užimdami 
Žiežmarius. Stakliškę. Butrimonis ir Daugus.

(Bus daugiau)

Chemikai, kurie tyrinėja 
įvairius naujus procesus, suse
kė, kad esą galima dirbti ply
tas ir čerpes iš šiaudų. Egip
tiečių senovėje dirbtos plytos 
išlaikė ligi mūsų laikų tiktai 
dėlto, kad plytoms dirbti jie 
vartodavo šiaudus, pridėdami 
juos prie molio, šiaudų ply- 

ge- 
ne-

Kada demokratai 1934 me
tais laimėjo valstijos rinkimus, 
tai naujoji valdžia daugiau 
žiūrėjo, kad taksus reikalingus 
valstijos išlaidų 
daugiau mokėtų 
luomą, negu žemesnioji. Nes J dabar republikonai laimėję 
pasak demokratų teisingo pa-; miesto rinkimus, kaip padė- 
sąkymo:^ tie turi nięketi, ku-: piliečiams, uždėjo visiems
rie gali. Bet nespėjus repu-1 taksus ant įplaukų po centą ir 
blikonams po keturių metų su-i 
grįžti prie valstijos vairo, jie I 
vėlei senoviškai visus lygiai 1 
fiksuoja.

Philadelphia neturėjo demo
kratų miesto valdžios jau per 
virš 50 metų, kaip seni pilie
čiai pasakoja. Kaip Hooverio 
laikais republikonai nudėvėjo 
šalį, taip republikonu miesto jdvylikos pabrolių ir pomer-! 
valdžia suubagino Philadelphi-1 S’U- 
jos miestą. Biznieriai ir kiti j 
gyventojai buvo apkrauti tak-Į 
somis 
ir dabar, nors prieš rinkimus j 
politikierių buvo žadėta juos 
sumažinti. Kodėl ne. Jie kad 
ir pirktais balsais rinkimus lai
mėjo, dabar giriasi, kad jų 
tvarkai yra geri kiti 50 metų. 
O jie buvo prie pat 
.iimo krašto priėję.
/‘Miesto dielės.” 

juos vadina, pasiliko kaip ir 
buvo čiulpti iš gyventojų suI-Į 
tis — taksus. Bereikalingi tra-j 
nai užlaikomi neva miesto vie
tas užimti ir darbus atlikti, už’ 
ką gauna is miesto tūkstan-Į 
čiais metinių algų; tuo laiku, i

kitaip veikti..
Z. Jankauskas.

Viskas aptaksuota, bet vis 
i vien subalansuoti miesto “biu- iaiK\ mm i

turtingoji; džetą” įplaukų trūksta. Tai 
’ republikonai

rinkimus

Mirė Phiia. lietuviai
Sausio 12 d. Jefferson ligo

ninėje mirė Elena Slogerienė, 
61 metų amžiaus. Gyveno ant-’ 
rašų: 3292 Miller St., Phila-j 
delpia, Pa. Palaidota sausio , 
17 d. šv. Kn-žiaus kapinėse po

Jurgio bažnyčįo-

rasti ir pareiškęs savo nusiste
bėjimą. kad jis datuotas prieš 
kokias tris savaites, išgirsti: į 
Maybe it’s the blockade; gal 
būt dėl blokados... Tuojau 

' stengiamasi temą nukreipti ki
ta linkme. Tiesa, žodis karas 
kartais išsprūsta iš kieno nors 
lūpų, bet žodžio priešas neiš
girsi. T^igi, nežiūrint skau
džios šių diepų tikrovės, nežiū
rint kad karo metu yra drau- 

Jos duodamos Į gų ir priešų, britų lietuviui 
i draugijoje žodis priešas ne-, 
i linksniuojamas.

Šiandien ir ponas Symes ir 
J kiti valdybos nariai žino tik Į 
vieną — sugyvinti draugijos i 
veiklą. įrengiant pramogų sa-Į 
lę su įvairiais žaidimais k. a.: j 
ping pong, šachmatais, etc.» 
Valdyba susirūpinusi, kad šiais: 
metais būtų keliami privatūs! 
(draugijos nariams) ir vieši 
(visiems) pramoginiai vaka
rai. Yra užsakyta Anglijoje 
dainų knygų; bus nupirktas 
pianinas, įsigyta šokių muzi-

5 mažės- kos plokštelių.
niuose ar didesniuose susirin- siūlosi suorganizuoti 
kimuose neišgirsi ir žodžio ne-į vaikų klasę, 
palankiai ištarto kurio mūsų . naujų knygų 
kaimyno adresu. Drąsiai gali-1 Britanijos ir

Jau sulau- 
metu amžiaus. 1938 
nedirbau, bet dirbau 
Kadangi aš buvau se-
m., kada Socialės Ap-j ryžęs tai įrodyti.

Lektorius Symes supažindi
no su draugijos numatomąja 
veikla 1940 metams.

i geležinkelis skersai Amerikos : lesi gauti senatvės 
sausžemio. 1898 m. Amerikos! Nuo tamstos laiško 

i

karas su -Ispanija.
tampa pasaulyje galinga vals-Me-
lybe. 1914 m. užbaigtas Pana- tai pranešame, kad toji vals 
mos kanalas. 1917 m., bal. 6 tija moka senatvės pensijas 
d. Amerika paskelbia karą ateiviams. 
Vokietijai, o 1918, lapkričio 11 . 
d„ pasirašyta Pasaulinio Karo i 
paliaubos. 1919-1920 užėjo po
karinė depresija (bedarbė). 
1923-1928 m. atėjo gerieji lai
kai, o ]>o to, 1929, šalies pini
ginis krokas. 1930-1940 siau
čia šalyje, bedarbė, nuo ko 
milijonai gyventojų kenčia 
skurdą ir kitas gyvenimo nelai
mes. * Z. J. I

Lietuvių* britų draugija nuo- 
muoja gražią ir erdvią patal- 

— Ne. Gali pra- pą Laisvės Alėjoje 1 nr. Ten 
yra salionas, kur susirinkę na
riai pašnekučiuoja, neretai pa
siklauso paskaitų, paskaito an
gliškų žurnalų, kurių gausu. 
Yra ir knygų.
nariams išsinešti. Kitame pa-Į 
talpos šone randame klasę, kur 
nariai ir nenariai mokosi an
glų kalbos.

Lankant draugijos 
kimus ir susipažįstant 
riais žmogus tifbjau 
kad čia jokiu būdu 
ma kokia nors mūsų neutralu
mą pažeidžianti propaganda. 
Nepajusi ir kibirkštėlės tauti
nio antagonizmo. Dievas ži
no kas slepiasi paskiro nario 
širdyje; gal jis jaučia kam 
nors ypatingų simpatijų... Rot 
pabuvojus kad ir 4

ĮDOMYBĖS

ir

čusiriil
su na- 

pastebi. 
neveda-

repu-1 taksus ant 
.........pusę nuo dolerio

—PasAtiiyje šiandien suvar
tojama maistui ryžių daugiau, 
negu bet kurių kitų grūdų.

—Kavos daugiausiai geria 
Danijos, Švedijos ir Norvegijos 
gyventojai. Arbatos daugiau
siai geria anglai.

LIETUVOS TOTORIAI SKIRIASI NUO KRYMO 
’ ’ 5" IR KITU TOTORIŲ
Kauno totorių imamas Cha-, rusų carai neatėmę. 

leckis apie Lietuvos totorius
i suteikė tokių faktų: Totorius tūkstantį totorių, iš kurių Kau- 
Lietuvoje įkurdinęs Vytautas 
Didysis Vilniaus, Kauno, Su
valkų, Gardino ir Minsko že
mėse. Totoriai su. lietuviais

j pirmiausia susidūrę kovos lau- 
! ke. kur vieni kitiems nenusi- 
! leido narsumu. Vieni kitiems 
buvo priešai, bet garbingi ir 
narsūs priešai. Iš kovos lauko 

į jie išėjo draugais ir vėliau į 
hkovos lauką grįžo prieš bendrą 
’lietuvių .priešą. O didesnio 
’draugiškumo negali hūti nž tą, 
Įkurs gimsta kovos lauke.

Lietuvos totoriai
Miss Marshall nuo Krymo ir kitų 

specialę i torių ■ ir savo būdu 
daug čiais ir iš senovės 
iš D, jtuoae jie vadinami 

totoriais.” šio titulo

Lietuvoje iki šiol buvo apie

NEREIKIA NUSIGĄSTI 
KUNIGO

Prieš pat Adventus, vienoje 
mūsų parapijoje, įvyko dide
les vestuvės, susidedančios net

Laukiama 
ir žurnalų 

kitur.

skiriąsia 
kraštų to- 
ir papro- 
dokumen- 
“ Lietuvos 
jiems net

ne yra 100. Kiek totorių yra 
atgautame Vilniaus krašte, dar 
nežinia. Vilniuje yra 250 to
torių ir čia gyvena visos Lietu
vos totorių, mahometų tikybos 
galva - muftis. Didesnioji to
torių dalis atiteko Sovietų Ru
sijai. Lietuvoje totoriai turi 
6 mačetes: tris Vilniaus kraš
te ir 1 Kaune, 1 Butrimonyse 
ir 1 Vinkšnupiuose, Suvalkų 
krašte.’Savo kalbos. nei rašto 
totoriai nebemoka, kalbasi,nu
sirašinėja lietuviškai ir laik
raščius skaito tik lietuviškus. 
Carų Rusijos laikais totorių 
oficialioji kalba, tebebuvusi 
gudiškoji, kurios jie buvę įpra
tę Lietuvos Didž. Kunigaikš
čio dvare. * ’

Kunigas atlikęs visą vestu- 
I viu reikalą su jaunavedžiais ir 

is pirmiau, jie apkraunami | ;roliais; išeina <į klta kam.
I barj. Ateina atgal su dėžute 
cigarų ir staigiai vesclninkų už
klausia:
te?" Jaunavedys kaip ir pa
broliai. visi, tartum persigandę, 
atsako, kad nei vienas iš jų ne
rūko. Kunigas tada apsisukęs 

Į aplink vėlei išėjo savo kamba- 
i rin, nešdamasis cigarus.

Tai matote, kad ne visi ku
nigai yrxrt$kūpūs; jie ir nori 
užfundyti bent po cigarą savo 
klijentams. Tik kiijemams ne
reikia jų nusigąsti.

pralaimė-

***-*

finansų naujas patvarkymas. 
Po to piliečiai ir
pasijuto lengviau ir visuose 
pasireiškė viltis sulaukti geres
nio rytojaus.

Lietuviams nukentėjus ne
mažiau finansiškai ir ekono
miškai už kitus, jie linko ir 

; prie "Naujos Dalybos.” Atėjus 
Penna. valstijos gubernato
riaus rinkimams 1934 metais, 
jie ėmėsi organizuotai stoti po- 
litikon, kad padėjus demokra
tams valstijos rinkimus laimė
ti. Jų priešakiu stojo Frank

gyventojai i pamaldų

Saifsio

• tos būsiančios stipresnės 
r es n ės. ne s u s i t ra u ksi a n č i o, 
trupėsiančios.

14 d. Phila. Gene
ral ligoninėje mirė Juozapas 
Kuderauskas. 29 fetų amžiaus. 
Gyveno 7919 Madison Ave. 
Palaidotas sausio 18 d. šv. 
Kryžiaus kapinėse po pamal
dų šv. Kazimiero bažnyčioje.

Sausio 14 d St. Luke’s ligo
ninėje mirė Marijona Simko, 
39 metų amžiaus. Velionė gy
veno 323 Kimball St. Palaido
ta sausio 18 d. Šv. Kryžiaus 

Z. Jankauskas, Jonas Klevas, kapinėse po pamaldų Šv. Fi- 
Petras Staniškis, Jonas Sta- lypo bažnyčioje.

Jniškis, Jonas Lukas ir kiti. Šių

"Katras iš jūsų rūko- j Matukas, Ad\. M. M. šlikas,

pilicčių sumanymu ir iniciaty-| ‘ . .. 
va liko sušauktas pirmas poli- - ,^oniIk K 
tikiškas susirinkimas birželio 
30 d.. 1934 m., 1212 Spring 
Garden St. svetainėj. Karštas 
ir reikšmingas lietuviams pi
liečiams pasakė kalbas adv. 
M. M. šlikas ir Z. Jankauskas, 
kurių, kaip paseka, likos suor- 

Scitplys.' ganizuotas klubai iš 65 narių.

Sausio 18 d. PKila. General 
t mirė Jonas Juškevi- 

j čius, 60 metu amžiaus. Velk>- 
I nis gyveno antrašu 90 Mifflin.

Palaidotas sausio 22 d. Šv. 
! Kryžiaus kapinėse po pamaldų < 
■Šv. Kazimiero bažnyčioje.

KUR YRA SŪRUS EŽERAI ?

Manėme, kad sūrūs ežerai, 
iš kurių galima imti druską, 
yra tiktai Palestinoje ir Utah 
valstybėje šiaurės Amerikoje. 
Bet yra sūrių ežerų ir kituose 
pasaulio kraštuose Europoje, 
Amerikoje ir kt. Tokie eže
rai užeinami Graikijos Kypro 
ir Melas salose, Krime. Aralo 
ir Kaspijos jūros srityje ir 
Afrikoje anglu (kolonijoje U- 
ganda yra didelis sūrus eže
ras, kurio vandenį negrai išga
rina ir susirenka sau reika- 

; lingos’ druskos.

—Anglijoje kas metai iš iš
matų dėžių ir kitų tolygių vie
tų išrankiojama bent 
000 butelių nuo pieno’

1,000.-

Visų mirusiųjų laidojimo 
reikalais rūpinosi laidotuvinin
kas J. Kavaliauskas.

* i

—Amerikos indėnai 
dos nenuplinka — tokia jau 
jų plaukų savybė.

——

nteka-

LIETUVIŠKAS GĖLIŲ DARŽAS
_zx_^ 'Sittbfsefdaitttis bukietus'db Vestuvių, ligon-

Čjk&O* butių ir laidotuvių. Vestuvėms tiesia divontu ZjjtaZv 
bažnyčiose. Prie gėlių teikia pal mas veltui.

'^jįi Gelių bukietus sutaiso nuo S2.50
įs^įį/Į^^-* ir aukštyn ^WkA

Kreipkitės asmeniškai, laišku ar telefonu: G'*,1,v?NV * 
HOWard 8358

PETER TAMULIS
1225 SO. 2 ND STREET, ' PHILADELPHIA, PA.

■'4f.

LIETUVIŠKA SPAUSTUVĖ
Užsirašyk Lietuvių Naujienai, kurios eina jau antri 

metai. Būsi patenkintas pats ir šeimyna.
Kaina metams $1.00

332 North 6th Street, * Philadelphia, Pa.

| JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAISNILOTAS GRABORIUS 

® • • •Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atatinkamiausias 
$ ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 
h kreiptis prie manęs
$ 1439 SOUTH 2-ND STREET, PHILADELPHIA, PA.
ir
v* Pennsylvania ir Jersey Vahtijos Telefonai: Bell Dew. 5136

Y * Keystone —* Main 9669

v., 4* sęvJ?•



Vienybė
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BROOKLYN, NEW YORK, PIRMADIENIS, 1940 VASARI O-FEBRUARY 13 KAINAPublikos susirinkimas
sekmadienį

ŠIANDIEN ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Speigai Lietuve

įvairūs komitetai

MIRTYS

IšNOMUOJAMA

BROOKLYN© LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK
Iš LIETUVIU GYVENIMO KOLONIJOSE161 No. 6th Street

Advokatu

NUPIGINTAS RAKANDU IŠPARDAVIMAS
NUPIGINAME KAINAS 30 NUOŠIMČIŲ

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

lietuviais. Prie to

Bauda už cigaretes

SuomiTARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS
TEL. NEWTON 9-4464

Kiek gyventojų Vokietijoje
Vokietijos stanomeryje

——

221 So. 4th Street 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

GREIT 
BLAI
VINA

sužeistas 
kuris ne-

Aukojo spaustuvės 
modernizavimui

Kas bus 
toliau- 

žiūrėkite ■ 
kitame 

VIENYBĖS

Anglai nušovė vokiečių bom
bonešį, atksridusį bombarduo
ti Anglijos pakraščių. Du kiti 
bombonešiai sugadinti.

Anglijos naikintojai nuskan
dino du vokiečių submarinus, 
kurie buvo užklupę jūrose ly
dimus prekybos laivus.

Leonard 
amžiaus

168 GRAND STREET, 
TBL.: SVEBGBBE* 1-717J

PAŠAUNA 
SKAUSMĄ 
i VIDU- 
A RIUOSE

PO BROOKLYN^ 
PASIDAIRIUS

Transliavimas bus per WO 
RL stotį, 920 kilc.

-r—-•

VALANDOS 
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare 
Šventadieniais susitarus 
Tel. Evergreen 8-9229

RAUDONASIS KRYŽIUS 
SPARČIAI VEIKIA 

-LIETUVOJE . .

Švedijos karalius'Gustav V žiūri į rungtynes aikštėje. 
Jis ragina tautą daugiau domėtis sportu, negu Suomijos 
karu. • -

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

JONAS VALAITIS
Litt. H WHOM vdiiu

Kazimieras Lauras

Numatoma: Apsiniaukus. Šil
čiau.
Vardodienis: Kotryna. Ugnė 
Pietis. Rauda.

BERLIN 
tistika rodo, kad 1939 m. ge 
gūžės mėn. šalis turėjo 79. 
364,408 gyventojus. Į tą skai 
čių neįeina Klaipėdos. Goans 
ko ir Cecilijos teritorijų gyvėn 
tojai.

J. VAITULIONIS
PIRMAS LIETUVIS 

Chiropraktas Gydytojai 
307 GRAND STREET.

BROOKLYN. N. Y.

šis Saikas yra bazarų sezo
nas. Bazarus rengia parapijos, 
draugijos, laikraščių adminis
tracijos. Gavėnios laikas tam 
tikslui yra geriausias laikas. 
Vienybė savo bazarą taip pat 
rengia. Jos bazaras, bus tur
tingas ir didelis. Prasidėjęs 
vasario 16 d. ir tęsis per 5-kias 
savaites, savaičių galais. Kiek
vieno lietuvio pareiga bazarą 
paremti ir jame dalyvauti; Pa
sižmonėsite ir pasilinksminsite. 
O iš to bus ir naudos laikraš
čiui. i

Tuo tarpu O’Rourke iškilo į 
paviršį ir, spėjęs atsikvėpti, 
pamatė visai arti baisų kroka- 
dilių. Jis pajuto, kad išsigel
bėjimo nėra: ar jis turi pri
gerti, ar žūti krokadiliaus nas
ruose. Staiga jis išgirdo van
denio pliuškėjimą ir dvi sti
prios žmogaus kojos apkabino

56 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

TBL.: TXIANGLB M425

KIEK PAVARGĖLIŲ ŠEL
PIAMA VILNIUJE

Du unijų priešai prisipažino 
dinamitavę Indiana & Michi
gan Electric Co., kad privem
ti darbininkus atsisakyti iš ti
ni jo*.

Šeštadienį, vasario 3 d. mo 
kyklos baigimo proga, p-l< 
Emilijai Cerebiejutei, 58-18— 
70th St., surengta puota.

LIV. METAL 36 (1,013) N. Telephone: EVergreen 7-7840

REIKALAUJA PATIKRINTI
PASKALAS APIE 

ŽIAURUMUS

Republikonų kandidatas į 
prezidentus Thomaa E. Dewey 
pataria, kad tauta gyventų su- 
lyg savo pajamų ir nešvaisty
tų pinigais be reikalo.

tų pamatus, pasigrobė ir gyvu
lių. Vilkai tose apylinkėse nė
ra perdaug bailūs, nes ir die
nos metu slankioja pamiškėmis 
ir atsibastė prie vieškelių.

Šešt., vasario 3 d. gimtadie 
nį minėjo Jonas Blažys ir Jo 
nas Scott.

Paskolos namams 
Jersey

Kanados general-gubemato- 
rrui Lord Tweedsmuir padary
ta sunki operacija galvoje.

| Suomiją atvyko keli šimtai 
savanorių iš Anglijos. Dabar 
Suomijos Lare dalyvauja 8,000 
savanorių iš svetimų šalių.

masinius puolimus; utakuojs 
rusus pas Ladogą. Mannerhei 
mo Linija nepralaužta.

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS laidotuvėms

Kaunas,
je kaip staiga prasidėjo, taip 
staiga vėl krito, paspirginę vi
są kraštą nuo sasio 5-6 iki 11 
dienos net senesniesiems žmo
nėms nebeatmenamais šalčiais, 
kaikuriose vietose, ypatingai 
Vilniaus krašte siekusiais jau 
arti 40 laipsnių Celsijaus. Sau
sio 11 d. pro Skandinaviją įsi
veržęs šiltas tropiškas jūrų 
oras, plaukiąs rytų kryptimi, 
nugalėjo Sibiro orą ir tempe
ratūra pakilo iki 0 — 8 laips
nių žemiau 0.

CLEVELAND, Ohio. — Va
sario 4 d., nuo 10 iki 10:30 
vai. ryto, iš Clevelando radio 
stoties WHK buvo transliuo
jama lietuvio smuikininko V. 
Greičiaus muzikos veikalas 
dviem smuikam, muzikos - kri
tikų pripažintas vienas geriau
sių. Transliaciją perdavė Na
tional Broadcasting Co., todėl 
veikalas buvo girdimas plačiai.

Koncertavimas truko 12-15 
minučių laiko.

Vestuvių bankiete šeiminin
kavo: Žvinis, Levonas, Vincas 
Radzevičius ir Luobis. Šeimi
ninkėmis buvo: Juzėnienė ir 
Balkūnienė. Dalyvavo ir Puo
džius, jo žmona ir Smetonie-

BRUNSWICK, N. J. — Fe
deral Home Loan Bank of 
New York 1939 metais išdavė viešbutyje Did 
$448,708,000 paskolų mažiems teranų žydų k< 
namams ir biznio įstaigoms. lyvauja 1,000 <

Vasario 2 d. į Chicagą grį
žo prof. Kazys Pakštas, kuris 
šiomis dienomis skaityte pa
skaitas Chicagos Universitete. 
Be to, prof. Pakštas dalyvavo 
jaunųjų rengiamam Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjime, 
Cicero stadijone, sekmadienį 
vasario 4 d.

DETROIT, Mich. — Vasa
rio 4 d. vietos Lietuvių Dailės 
choras iškilmingai minėjo 6 
metų darbo sukaktuves. Pami
nėjimas surengtas didžiu kon
certu, kuriamo suvaidinta ope
retė ‘‘Adomas ir Ieva.” Chorui 
vadovauja" muzikas Ant. Kve- 
deras.

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikęs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rakštis vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji- 
tto—-vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE
> Tapk sveiku. * ‘
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

KAUNAS. — Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius internuo
tiems pabėgėliams gydyti prieš 
kurį laiką atsiuntė Lietuvos 
Raud. Kryžiui didelė vaistų 
siuntinį. Laukiama antro vais
tų siuntinio. TRK yra pažadė
jęs ir ateityje padėti Lietuvai 
pakelti internuotų ir pabėgė
lių išlaikymo naštą vaistais ir 
kt. reikmenimis. Jiems pa- 
šelpti Lietuvos Rud. Kryžius 
kasdien išleidžia apie 50 tūks
tančių litų. .

Internuotieji lenkų kariai 
kreipėsi į kaikurias įstaigas, 
prašydami jiems suorganizuoti 
lietuvių kalbos kursus. Tokį 
prašymą yra gavęs ir Liet. Rau
donasis Kryžius, kurs žada, 
kiek sąlygos leis, jų- prašymą 
patenkinti.

Lietuvos Raudonasis Kry
žius atidarė savo ligoninę Vil
niuje prie Vilniaus universite
to. Ligoninės vedėju pabirtas 
Dr. Ciplijauskas, buvęs Raud. 
Kryžiaus ligoninės vedėju 
Klaipėdoje.

Kaunas. — Lietuvos pilietis 
Anupras Katinas, gyvenąs Ka
nadoje, per Lietuvos gen. kon
sulatą New Yorke atsiuntė Vi
daus Reik. Ministerijaijprašy- 
mą pakeisti jo pavardę į Vaiš
norą. Išlaidoms atsiuntė 50 li
tų, prašydamas kas liks įnešti 
į Vilniaus krašto lietuviams 
remti fondą. Pavardės įkeiti
mas atsieina apie 20 litų, tad 
jo 30 litų auka perduodama 
vilniečiams šelpti.

NEW YORK. — Richard 
Finn iš Ozone Park turėjo už
mokėti $10 baudos Tombs 
teisme už rastus jo kišeniuje 
6 pakelius cigaretų, neapmokė
tų “Sales Tax” mokesčiais.

Pagaliau, vienas daugiausiai 
smegenų turįs lietuvis, prof. 
Augustinas Voldemaras, pa
sauly žinomas, ikaip geras po
litikas, mokslui žinomas kaip 
geras profesorius, kalbininkas, 
— kaip daug kalbų mokąs, 
yra pakviestas profesoriauti į 
Vilniaus Universitetą. Sveikin
tina ! Kiekvienam lietuviui 
skaudėjo širdį, kad tokia lietu
vio jėga taip nyko! Dabar 
mokslo įstaiga ją sunaudos. O 
motkslo vilniečiams reikės! Bū
damas stiprios, užsispyrusios 
asmenybės žmogus, gyvenime 
yra sutikęs daug sunkumų ir 
nemalonumų. Mokslo įstaigoj, 

‘profesoriaus diktariškosios sa
vybės gal ir bus pilnai sunau
dotos.

Šelpiamųjų 
šiuo 

apie 6,000

Šeštadienį, vasario 3 d. 25 
m. vedybinės sukakties progai 
ponams Aleksandrui ir Francis 
Zuzavičiams, gyv. 303 Water 
St., B’klyn surengta graži puo
ta. Svočia buvo p. Adele Va
siliauskienė, 311 Plymouth St., 
Brooklyne.*

KOELN. — Vokietijos laik
raščių korespondentai ir žur
nalistai turi eiti eilinių (karei
vių pareigas fronte, jei nori 
gauti žinių ar daryti nuotrau
kų spaudai.

Parduodama Baruose 
Restauracijose 

COSSACK PRODUCTS 
237 We*t 69th Street 

Naw York City 
Tel: TRafūgar 4-3070

Lietuviai žais su 
“Macabi”

Kaunas. — Valstybinio ra
diofono orkestras sausio 22 d. 
išsikėlė į Vilnių, kur pastoviai 
duos (koncertus per Vilniaus 
radiofoną.

Sovietų spauda įtaria Tur
kiją esant nedrauginga kaimy
ne. Neapykanta nuolat didėja.

Jau yra žinoma, kad Jungti
nės Amerikos Valstybės ba
landžio mėnesį pradės gyven
tojų surašinėjimą (census). 
Tuo reikalu kreipiamasi į lie
tuvių visuomenę, jų vadus, kad 
atatinkamai painformuotų re
gistruotis 
reikalo ypač daug gali prisidė
ti lietuvių parapįjų klebonai 
ir jų p age lb in inkai, apie tai 
primindami iš sakyklų.

Pereitą sykį, kada buvo su- 
rašmėjąjna Amerikos gyven
tojai, daug iš lietuviu užsire
gistravo: lenkais, rusais ir ki
tokiais. Rusais registravosi, 
manydami, kad kaip jie atvy
ko iš Lietuvos po Rusijos ca
ro letena pavergtos, kad Lie
tuva skaitoma Rusija tai ir jis 
lietuvis yra rusas, lenkais va
dinosi tie, kurie lankė lenkų 
banžnyčias, per didelį lenkų 
kunigų spaudimą vadinosi len
kais, kiti Amerikoje gimę va
dinosi amerikonais. Iš tada 
gautos lietuvių statistikos už
registruoto skaičiaus, lietu
viams buvo nustatyta imigra
cijos kvota išvažiuoti iš Lie
tuvos į Ameriką. Kurių tautų 
daugiau buvo piliečių, tos vals
tybės gavo didesnes kvotas. 
Nuo anos registracijos priklau
sė Amerikos lietuvių gyvento
jų skaičius. Iš Lietuvos imi
gruojama į Braziliją ir kitur, 
kad į Ameriką įvažiuoti tega
li tik tiek kiek "kvota* leidžia. 
Lietuvos kvota yra 386 asme
nys. Amerikoje n urs ir neko
kie dabar laikai, tačiau leng
viau gyvenimas susikurti, (kaip 
bile kuriam krašte, į kuriuos 
mūsų broliai h* seserys važiuo-

Moterų Vienybės narės 
dirbs Vienybės bazaro 

naudai

mui.
Aukotojams už malonias 

aukas nuoširdžiai dėkojame.

prasidės 2 vai., pasibaigs 5:30 
vai. po pietų, Įžanga tik 25c. 
asmeniui.

MINĖJIMAS
Alytuje žuvo pirmas Lietuvos 
karininkas Ant. Juozapavičius: 
Lietuviai išmušė bolševikus iš 
Jėzno, 1919 m.

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) .

Tel. StajU 2-4409

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniiko ir lie
tuviško atiliaue valgius. Galima 
gauti Amerikos ir importuotos 

degtinis, vyno ir gero alaus.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kilbasai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y.

New Yorko - New. Jersey 
lietuvių katalikų - draugijos 
sekmadienf. vasario 11 d. Ap
reiškimo parapijos salėje nuo 
2 vai. popiet siunčia po 5 sa
vo draugijos atstovus, ’ tartis 
šios apylinkės lietuvių katali
kų reikalais. Dalyvaus ir šiaip 
katalikiškos visuomenės neor
ganizuoti Veikėjai. Suvažiavi
mą šaukia Katalikų Federaci
jos Apskritys, tikslu suben
drinti organizacijų veikimą ir 
koordinuoti katalikų jėgas. 
Veikimą bendrina visos lietu- 
grupės.

Gimtadienį minėjo Jay Te- 
rebeiza, 60-51 Putnam Ave., 
Brooklyn. Keiką iš Scholes 
kepyklos parūpino p. Dobro- 
volskienė.

Kaunas.
kybos registrus viso buvo įre
gistruota 3,530 firmų, kurių 
2,881 vienasmeninės, 493 pil
nos bendrovės, 136 akcinės b- 
vės ir 12 pasitikėjimo b-vių. 
Lyginant su 1939 m. sausio 
1 d. įrašydintų firmų skaičiu
mi, per pereitus metus padau
gėjo 1,012 firmų.

SO. BOSTON, Mass. — Va
sario 18 d. S. Minkų vedama 
lietuvių radijo programa nuo 
10 iki 10:30 vai. Bostono lai
ku ir Čikagos laiku 9 vai. ry
to perduos plačią programą į 
Lietuvą Programoje bus girdi
ma ir (kitose pasaulio šalyse. 
Programa perduodama svei
kinti Lietuvą ir visą tautą Vil
niaus atgavimo proga. Trans
liacijoje dalyvaus Amerikoje 
gimęs jaunimas, dainininkai ir 
muzikai.

VILNIUS. - 
skaičius Vilniuje šiuo tarpu 
siekia apie 6,000 asmenų. 
Juos šelpia miesto savivaldy
bė, bet tik gyvenusius Vilniu
je nemažiau ikaip 3 metus ir 
turinčius teisę į Lietuvos pilie
tybę. Kitus šelpia Raudonasis 
Kryžius
Miestas dar šelpia apie 1,700 
vaikų ir 600 senelių. Dar yra 
viena stambi šelpiamųjų rūšis, 
tai “rezervistės” ar tų vyrų 
žmonos, kurie (buvo paimti len
kų kariuomenėn ir žuvo arba 
yra paimti nelaisvėn. Tokių 
moterų esama apie 10,000.

Šiuo metu vargšų šelpimui 
Vilniuje išleidžiama kas mė
nuo per pusę milijono litų, ta
čiau atrodo, kad į pavasarį 
teks dar daugiau išleisti.

Dabar naujai miesto savival
dybei pradėjus patikrinti, ras
ta, kad apie 30 nuošimčių šel
piamųjų visiškai pašalpos nėra 
reikalingi. Laukiama į visą 
tą šalpos darbą įsikišant vals
tybę, kuri turi planus, .kaip at
rinkti tikrai pašalpos reikalin
gus ir tokius, kurie gali dirbti 
ir turės patys užsidirbti.

VIENYBĖS įSTAIGA 
ATDARA 

SEKMADIENIAIS

Tel. STaig 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

. JOSEPH LE VANDA
22.—Kai Perry O’Rourki
pliumptelėjo' į krokadilių pil 
ną upę. daktara 
lė ak 
pasimelsti 
vams 
trūko ir ji 
“Žiūrėk, žiūrėk 
rankomis akis 
baimė*.

Tai buvo Tarzanas. Nusileidęs 
iš medžio, jis pagriebė O’Rour
ke savo stipriomis kojomis ir 
iškėlė iš vandenio (kaip tik tuo 
laiku, kai krokadilius griebė 
savo auką dantimis. Skubiai 
lipdamas vijokliu aukštyn, 
Tarzanas su O’Rourke tarpa 
■kojų išnyko medžių šakose.

Vokiečiai stebisi, kodėl An
glijos karo vyriausybe tiek 
daug karių apdovanoja ordi
nais už narsumą, kuomet fron
te rastas tik vienas 
Anglijos karininkas, 
trukus mirė.

Taigi, belieka laukti tik 
Vienybės dienraščio gausingo 
ir įvairaus bazaro, kurio, tikrai 
brooklyniečiai laukė per ilgoką 
laika. Rep.

CHICAGO, III — Patrijo- 
tinė Chicagos lietusių visuome
nė, 18 d. vasarįp, iškilmin
gai švęs 22-ras Lietuvos ne- 
p r i k 1 ausomybės sukaktuves, 
erdvioj vidurmiesčio salėj, ku
ri randasi 32 W. Randolph St.

Minėdami tas Lietuvos ne- 
p r i k 1 ausomybės sukaktuves, 
minėkime jas su ta dvasia ir 
prakilnumu, kaip amerikiečiai 
mini 4-tą dieną Liepos—Ame
rikos nepriklausomybės sukak
tuves. *•

Susirinkime skaitlingai į tą 
dvasinę tautinę puotą, kurią 
rengia Chicagos Lietuvių Kom.,

Voldemaras Vilniuje
’ Radijo Lietuvai 

Vienybes bazaras
j Lietuvių kalba Columbia Un

Augustinas ir Ona Juoče- 
piai visiems giminėms, drau
gams ir prieteliams už dova
nas ir sveikinimus, nuoširdžiai 
dėkoja. J. V.

NOTARY PUBLIC 
337 Union Avenue, Brooklyn, N

Prezidentas Roosevelt pa
siuntė į Europą Valstybės Vice 
Sekretorių Sumner Welles siū
lyti kariaujančioms valstybėms 
taiką. Anglija ir Prancūzija 
laukia Welles’s su pasitenkini
mu, Italija nesitiki iš tos misi
jos jokios naudos, o Vokietija

VIENYBES skaitytoja ir 
nuoširdi rėmėja Mrs. F. Viks
va iš New Egypt, N. J., atsi
lankiusi dienraščio įstaigoje 
pratęsė metams dienraščio pre
numeratą ir $ 1 paaukojo 
spaustuvės modernizavimo rei
kalams.

COPENHAGEN 
jos vyriausybė pareikalavo iš
tirti, ar tikrai buvo prieš mirtį 
kankinti patekę į rusų nelaisvę 
Suomijos kareiviai, kurių lavo
nai rasti rusų paliktose pozici
jose. Reikalavimas remiamas 
tuomi, kad, anot skleidžiamų 
gandų, belaisviams rusai išba
dą akis ir nuplaustą ausis.

. .Turkija išsiuntė visus vo
kiečius specialistus ir eksper
tus, bijodama sabotažo indus
trijoje.

mas metine dienraščio prenu 
meratą kartu atsiuntė ir 
skirdamas spaustuvės gerini

ga įrodyti, kad lietuvių Ame
rikoje yra daugiau kaip kad 
buvo užregistruota praeity.

Kad nepasikartotų senos 
klaidos, turint šiuos faktus 
prieš save; lietuvių visuomenė, 
jos vadai, ypatingai gerbiami 
klebonai prašomi atatinkamai 
painformuoti mūsų visuomenę, 
kad lietuvis, kur jis bebūtų gi
męs, kuriame krašte jis visa
da yra Lietuvis ir tokiu priva
lo užsiregistruoti. Tą daryda
mi mes pasitarnausime sau ir 
mūsų tėvynei Lietuvai!

J. Ambraziejus, pirm.
Lietuvių Laiv. Agentų 
Sąjunga Amerikoj,

V. Mučinskas,
Buvęs Lietuvių Skyr. Ve
dėjas švedų Amerikos 
Linijos.ESTATE OF BARRY D. SHALINS

• • - (JALINSKAS)
Veide E. Davis, Licensed Mįr.

84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.
T«l, Virtini* 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

Valando*: nuo 9 ryto iki 8 rak. 
Nedfliomt ir lutntaditnidt 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietų

Šeštadienį, vasario 3 d. su
vedė p-lė Adelė Starkus, 455 
Grand St., Brooklyne su Jonu 
Wiener, gyv. 58-33 — 84th 
Pl., Elmhurst, L. I. Vestuvės 
vyko Apreiškimo parapijos

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus. 
Pasirinkimas didelis.

PARLOR SETS

IŠNOMUOJAMA vienas arba du kam 
bariai, su baldais ar be baldų. Kreip 

tis: 602 E. 49th St., Flatbush, N, Y

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

6(To Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STatf 2-5343

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

Vilma*. — Vievio - Kazo- 
kiškio ir/Kernavės apylmfe£se’ 
šiemet nuo žiemos pradžios 
pradėjo bastytis vilkų gaujos. 
Tie žvėrys pamiškių ūkinin
kams jau pridarė nemaža nuo
stolių 
o kai kur, prasikasę pro tvar-

Skandinavijoj vis dar dideli 
šalčiai. Užšalo Baltijos jūra 
ir sustojo plaukioję laivai.

Sunkiojo svorio kumštinin
kas Joe Louis apgynė savo 
čempionystės titulą po 15 raun
dų su Arturo Godoy Madison 
Square Garden arenoje New 
Yorke.

Wong pakė- 
j dangų, (ketindamas 

savo protėvių die- 
Bet jo malda staiga nu- 

nustebęs, sušuko: 
!” Janetė buvp 
užsidengusi iŠ

sekmadienį, vasario

Sekmadienį, vasario 4 dieną, 
Cicero Stadiume, buvo sureng
ta taip vadinama “American 
Lithuanian Day,” Lietuvos 
Nepriklausomybės Minėjimui. 
Surengimu šios dienos rūpino
si čia gimęs jaunimas.

Publikos dalyvavo gana 
skaitlingai minėjime, bet sa
koma, kad programa buvusi 
per ilgoka.

18 Ainslie St., B’klyn, taip 
pat Eleonora Parzis, 250 Keap 
St., B’klyn. Scholes keiku ap
dovanojo Elena Deivis, 20 
Ten Eyck St., Brooklyn.

Vasario 
susivedė p 
222 Linden St., Ridgewoode 
su Jonu Lizūnu, gyv. 61-17— 
56tth Drive, Maspethe. Vestu
vių bankietas buvo Royal Cen? 
tral Palace, Brooklyne. Scholes 
keiku apdovanojo jaunosios 
mamytė Petrauskienė.

Sekmadienį, vasario 4 d. 
gimtadięnį minėjo Marij'ona 
Konsola, 145 Grand St., Broo
klyne.

kad CIO 
vadas John L Lewis atsisakė 
tartis su Darbo Federacija 
apie darbo organizacijų sutai
kymą.

Mažeikiai. — Pereitais me
tais apskrityje veikė 11 kai
mo plytinių, pagaminusių per 
700,000 plytų ir 2 didelės ply
tinės, pagaminusios per pus
trečio milijono plytų. Šiemet 
numatoma įrengti dar keletą 
plytinių.

Kad palengvinti Vie
nybės skaitytojams, rė
mėjams ir draugams už
simokėti prenumeratą už 
dienrašti bei kitus reika
lus su įstaiga atlikti, Vie
nybės administracija bus 
visuomet atdara ir sek- 

I madieniais nuo io vai. 
ryte iki 2 vai. Do oietu. 
Tain oat šiokiomis die
nomis bus atdara iki 8 
vai., o šeštadieniais iki o 
vai. vakarais.

Prašomi visi vienybie- 
čiai bei dienraščio miete
liai kreiptis j Vienybės į- 
staigą įvairiais reikalais. 
Visiems užtikriname są
žininga, mandagų ir sku
bų patarnavima.

Vien u bes 
Administrad ia.

Šeštadienį, vasario 3 d. su
sivedė p-lė Ona Urbonaitė, 59- 

d. 3 vai. popiet aikštėje 59th jė—57th Drive, Masperhe su 
St. ir New York Avė., įvyks4 Steve Cesna. 
futbolo rungtynės tarp lietu 
viu ir žydu “Macabi” koman

Išgirdę daktaro Wong žodžius, 
Majoras Burton ir Janetė pa
žvelgė aukštyn. Visi pamatė, 
kaip iš išsitiesusių ties upe me
džio šakų leidosi vijokliu Tar
zanas. Įsikibęs į vijoklį, lyg į 
kokią virvę, Tarzanas dideliu 
vingiu aklendo ten, kur buvo 
pasinėręs įmestas O’Rourke.

Vilnius. — Vilniuje jau pra
dedamas jausti butų trūkumas, 
taigi ir kainos vis labiau ke
liamos, ypatingai miesto cen
tre. Butų nuomos reikalu pa
tiektas ministrų tarybai net 
įstatymo projektas.

Į Vilnių vis tebesikelia žy
mesnių Kauno prekybos įmo
nių atstovybės. Judėjimas mies 
te labai gyvas.

Columbia Universitetas ir 
vėl atsišaukia į norinčiuosius 
mokytis lietuvių kailbos ir Lie
tuvos istorijos. Darbui vado
vauja prof. Dr. J- Rimavičitrs 
— Raymond ir prof Clarence 
A. Manning. Registruotis gali
ma 505 Philosophy Hall, 116th 
Bt. ir Amsterdam Ave., New 
Yorke. Mokytis lietuvių kalbos 
ir Lietuvos istorijos reikėtų, 
ne tik jaunimui, bet ir suaugu
siems. čia turime tokią gerą 
progą savo pašonėje ir - nuo
dėmė - ja mažai besinaudoja- 
me!

šį sekmadienį, vasario 1 1 d., 
4 vai. p.p. First Presbyterian 
Church įvyksta bendras visuo
menės susirinkimas. Susirin-j 
kimą šaukia Brooklyn© “Gerų 
kaimynų komitetas

Kalbės įvairūs kalbėtojai, 
kunigai ir įvairių tautų atsto
vai. Minima bažnyčia randa
si ant Henry St., tarpe Clark 
ir Pierrepont Sts., Brooklyne.

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
gaunama specialios degtinės ir vynų

Jungtinė* Valstybes žada 
parduoti ginklus visoms neu- 
tralėms valstybėms. Suomijai,

Vasario 8 d. savo namuose 
mirė Antanina Gužauskienė, 
51 m. amžiaus. Velionė gyv. 
483 Grand St., Brooklyne. 
Kūnas pašarvotas namuose.

Laidojama pirmadienį, va
sario 12 d. iš Karalienės An
gelų parapijos bažnyčios į 
Kalvarijos kapines. Laidoji
mo reikąlais rūpinasi laidotu
vių direktorius J. Garšva. s

Velionė paliko dukterį Ele
ną, kuri jau vedusi ir du sūnų: 
Edvardą ir Vincą, kurių pir
masis irgi vędęs.

Vasario 14 <L, 7:30 vai. 
vak. yra šaukiamas svarbus su
sirinkimas tikslui tverti lietu
višką drapanų “warehouse”. 
Susirinkimas įvyks Liet. Pilie
čiu klube, 280 Union Avė., 
Brooklyne.

Gerbiami siuvėjai ir visi lie
tuviai. Maloniai kviečiu at
silankyti į virš minėtą susirin
kimą, išreikšti savo mintis ir 
padėti steigti šią drapanų 
“warehouse” visu naudai ir 
pasiruošti ateities gyvenimui. 
Keičiasi pasaulis, istorija, že-

estate of A. J. VALANTIEJUS 
, Veronica R. Valantiejus, Licensed Undertaker 
- 54-41—72nd St., Maspeth, L’. L, N. Y

DAUG
VALGOT!
GERIAT!
ROKOT!

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų 
senumo, 90 laipsnių stiprumo

Kvorta

mėlapiai, keičiasi ir mūsų gy
venimas.

Čia nė įmanoma viskas 
smulkmeniškai išaiškinti. At
silankę į susirinkimą sužinosi
te reikalą ir sąlygas ir kodėl 
norima steigti drapanų sandė
lis. Visi skaitlingai dalyvau-

BEDROOM SETS
. STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI.

ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
r 436 Grand Street Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-8451 •

Kaip žinia, Vienybės dien
raščio ilgai lauktas didysis ba
zaras jau prasidės šio mėnesio 
16 d., tai yra ateinantį penk
tadienį. Bazaras vyks vieno 
mėnesio laikotarpyje per kelio- 
liką dienų. Moterų Vienybės 
organizacijos narės pirmosios 
sukruto surengime pasekmingo 
dienraščio bazaro. Savo įvy
kusiame pereitą trečiadienį gau
siame susirinkime ir apsvarstę 
reikalą išrinko į komisiją visą 
eile nariu, kurios darbuosis 
sis bazaro rengime ir bazaro 
laiku. Šios darbščios narės į-1 
eina į komisiją:

P-lė Šiupytė,, p-lė Dobson, 
p. Dobsonienė, p. Vinikienė, 
p. Strimaitienė, p. Atkočaitie- 
nė, p. Povilauskienė, p. Men- 
deriene, p. Strumskienė, p. 
Garšvienė, p. Mikolainienė, p. 
Struogienė, p. Prusaitienė, p. 
Buivydienė, p. Pocienė, p. 
Kandrotienė, p. Biganskienė, 
p. Bull, p. Šimėnienė.

Be to, Moterų Vienybė iš 
savo organizacijos iždo pasky
rė $10, už kuriuos, bus nupirk
ta vertinga dovana bazaro iš- 
laimėjimui. Kada tik bile prie 
kokio darbo prisideda Moterų 
Vienybės narės, visada pramo
gos ar kiti parengimai būna 
vykę.

VIENYBES vasario 8 d. 
laidoje korespondencijoj Daug 
lietuvių žiemavoja Floridoj į- 
vyko korektūros klaida. T a- 
po praleista pavardė Juozas 
Garolis iš Verona, N. J., kuris 
išvyko į Miami, Floridą.

Šiuomi klaida atitaisoma ir 
p. Garelio atsiprašoma.

Mūsų, Amerikos lietuvių vie
nas geriausių dainininkų, te
noras Alekas Vasiliauskas sek
madienį, sausio 18 d. nuo 10 
iki 11 vai. ryto dainuos iš Bos
tono, p. Minkų vedamos lietu
vių radijo programos Lietuvos 
nepriklausomybės programoje 
Lietuvai. Be Bostono vietinės 
stoties, programą girdėsime ir 
iš trumpųjų bangų radijo sto
ties WRUL, 15-13 (19.8 metrų 
hanga) visai ši
programa perduodama ir Lie
tuvai, kurioj bus Kauno sto
ties pertransliuota toliausiam 
mūs senosios tėvynės Laimui.

Vasario 3 d., Vito Bieliaus 
kui, 41 Sheridan Ave., jo mo 
kyklos baigimo proga, sureng: 
ta graži puota.-

J. Valaitis

$1.07
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS

Republic Liquor Store
415-17 KEAP ST, (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

XAVERAS STRUMSKIS
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72

Suomiai juokiasi iš rusų pa
sigyrimo apie trylikos gelžbe
toninių fortų paėmimą. Sako, 
kad Mannerheimo Linijoje nė
ra nė vieno gelžbetoninio for-

Sportininkai prašomi laiku 
į aikštę susirinkti. Taipgi kvie
čiama ir publika atsilankyti ir 
pažiūrėti rungtynių. S.A.

Jaunavedžiai A. ir 0.
Juočepiai reiškia 

padėką
Pereitą sekmadienį, vasario 

4 d. Apreiškimo parapijos baž
nyčioj I vai. p. p. susituokė 
Ona Ledyčia, gyv. 218 No. 7 
St., B’klyn, su Augustu Juo- 
čepiu, gyv. Belmont Ave., E. 
New Yorke. Bažnyčia buvo 
išpuošta puikiomis palmėmis 
ir gražiu gėlių taku. Žmonių 
buvo kupina bažnyčia.

Pirmąja pamerge buvo p-lė 
Emilija Tvaskaitė, vyr. pabro
liu Antanas Žilis. Svočia bu
vo Francis Andriejauskienė, 
59-78 Hull Ave., Maaspethe, 
o svotu Vladas Misiūnas iš 
Central Brooklyn.

Vestuvių puota vyko Susi-

Kaunas. — Prieš Kalėdas 
visiems Jaunųjų Raudonojo 
Kryžiaus būreliams Lietuvoje 
buvo išsiuntinėtos iš Amerikos 
gautosios dovanėlės. Jos taip 
patiko mūsų mažiesiems, kad 
dabar Raud. Kryžiaus Valdy
ba gauna daugybes padėkos 
laiškų, įkurtuos vaikučiai pra
šo perduoti savo aukotojams 
Amerikoje. Daugelis būrelių ir 
patys jau ruošia dovanas, ku
rias žada siųsti jauniesiems 

sudraskė daug šunų, amerikiečiams, atsirevanšuoda
mi už jų dovanėles.

v . . ....

Vasario 6 d. mirė
Cummings, 41 metų 

Šeštadienį, vasario 3 d. gim- • gyv, 53 Orient Ave.

Laidojamas šį šeštadienį, 
vasario 10 -d., 10 vai. ryto iš 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
Šv. Jono kapinėse.

Kūnas pašarvotas grab. Aro- 
miskio koplyčioj, 423 Metro
politan Ave., Brooklyn, N.Y.

ani ta take/

t ......
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